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Nõukogude Liidu riiklike laulukooride ja an

samblite esireas on võitnud endale koha ka
Eesti NSV Riiklik Akadeemiline Meeskoor.
14-aastase sihikindla ja visa tööga (RA Mees-
koori esimene kontsert toimus 21. jaanuaril
1945 Tallinnas) on a cappella meeskoorilaulu

viljelev koor oma kunstilise juhi ja peadirigendi
Gustav Ernesaksa juhtimisel saavutanud märki-
misväärse kunstilise taseme. Seda kinnitab rida
valitsuse autasusid, aunimetuse «akadeemiline»
andmine koorile 1953. aastal, 1. järgu diplom
üleliidulisel koorikollektiivide ja ansamblite fes-
tivalil 1957. aastal, eelkõige aga laiade rahva-
hulkade tunnustus ja poolehoid, mis on saanud
osaks RA Meeskoori 1800 esinemisele kogu Nõu-

kogude Liidus.
Eesti NSV RA Meeskoori saavutused ei ole

erandnähtuseks eesti muusikakultuuris, need on

eesti rahva sajandeid kestnud lauluarmastuse

seadusepäraseks viljaks. Juba XVIII ja XIX saj.
vahetusel hakati Eestis harrastama mitmehääl-
set laulu, tekkisid esimesed laulukoorid. Aastal

1869 tuimus esimene üldlaulupidu, millest võt-

sid osa ainult meeskoorid. Sellest ajast alates
un laulupeod muutunud eesti rahvusliku kultuuri
üheks eredaimaks traditsiooniks, millele väike
eesti rahvas võib õigusega uhke olla.

Erilise tähenduse ja ulatuse on laulupeod
omandanud nõukogude võimu ajal. On juba
toimunud kolm Nõukogude Eesti üldlaulupidu
(peale selle arvukalt kohalikke laulupäevi),
1960. aastal on ette nähtud neljas, üldarvult
viieteistkümnes üldlaulupidu, millest võtab osa

rohkem kui 30 000 lauljat.
Suure Isamaasõja ajal (1941 — 1945), kui rin-

del kestsid ägedad lahingud ja Eesti NSV-s va-

litses karm fašistlik okupatsioonirežiim, asutati

Nõukogude tagalasse evakueerunud eesti kunst-
nikest kunstiansamblid, nende.hulgas ka kutse-
line segakoor. Selle koori meeshääled moodusta-
sidki tulevase Eesti NSV Riikliku Akadeemilise
Meeskoori aluspõhja. Ansamblite juures tegut-
ses ka koori asutaja, noor dirigent ja helilooja
Gustav Ernesaks.



Tallinn. Vaade vanalinnale.
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Segakoori meeshäältest formeeriti 1942. a.

kevadel meeskoor, kes võitis oma esinemistega
rindel ja tagalas kuulajaskonna sügava poole-
hoiu. Esineti Moskvas. Kuibõševis, Ufaasja pal-
judes teistes linnades. Need esinemised õigus-
tasid kutselise a cappella meeskoori asuta-

mist.

Septembris 1944, kui Eesti NSV territooriumi

lõplik vabastamine oli ainult päevade küsimus,

pandi Leningradis, kuhu oli koondatud suurem

osa Eesti NSV valitsusorganeist, alus eesti teat-

rite ja kunstiasutiste (nende hulgas ka mees-

koori) taassünnile.
16. novembril 1944 toimus Nõukogude vägede

poolt vabastatud Eesti NSV pealinnas Tallin-
nas esimene 80-liikmelise Eesti NSV Riikliku
Filharmoonia meeskoori harjutus. Sellest päe-
vast alates juhatab koori tema kunstiline juht
ja peadirigent Gustav Ernesaks. Dirigentidena
tegutsesid algul veel Eesti NSV rahvakunstnik
Jüri Variste ja Eesti NSV teeneline kunstitege-
lane Artur Vahter, keda viimastel aastatel asen-

dasid noored koorijuhid Harald Uibo ja Uno
Järvela.

Juba esimestel tegevusaastatel äratas noor

läulukollektiiv tähelepanu mitte ainult Eesti
NSV-s, vaid ka väljaspool Eesti NSV piire.
1946. aastal saadi kutsed kontsertide andmiseks

Moskvas ja Balti liiduvabariikide suuremates
linnades Riias, Vilniuses ja Kaunases.

1946. a. kevadel Moskvas toimunud kontser-
did kujunesid meeskoorile edukaks debüüdiks

Nõukogudemaa esinduslikemail kontserdilava-
del. 14 esinemise tulemustest .tegi kokkuvõtte

telegramm, mis saabus pärast kontserdireisi
Eestimaa K(b)P Keskkomitee esimesele sekre-
tärile ja Eesti NSV Ministrite Nõukogu esi-
mehele: «Moskva linna muusikaringkondade
esindajail, kes tulid kokku sõbralikuks kohtumi-
seks eesti muusikakunsti esindajatega, on rõõm
teatada Teile väga suurest menust, mille on

saavutanud I aulukoorikol lekti iv suureandelise
kunstniku Gustav Ernesaksa juhatusel ja tähe-

lepanuväärsed solistid Anna Klas. Elsa Maasik,
Bruno Lukk ja Tiit Kuusik.

Kõigi nende interpreetide esinemised kutsu-
sid esile kõigi Moskva muusikaringkondade
üksmeelse vaimustuse ja kõrge hinnangu.

Võtke vastu meie südamlikud ja palavad õn-

nitlused ja soovid eesti vennasrahva kunsti eda-
siseks õitsenguks.

Moskva Riikliku Konservatooriumi direktor

professor Sebalin, vokaalfakulteedi dekaan pro-

fessor Raiski, koorifakulteedi dekaan professor
Svešnikov, heliloojad Belõi, Kõval, klaveri-
kunstnikel Emil Gilels, Grigori Ginsburg.
Moskva Riikliku Filharmoonia direktor Vlassov,
dirigent Gorjukov, muusikaarvustajad Zito-

mirski, Sliefstein, Poljanovski.»
Üldse on koor külastanud oma tegevusaja 14

aasta vältel Moskvat 9 korral, andes 81 kont-

serti 81 500 kuulajale.
Teiseks tähelepanuväärsemaks sündmuseks

koori esimestel tegevusaastatel oli 1947. a.

kontserdireis Balti liiduvabariikidesse mars-

ruudil Riia
—

Vilnius
— Kaunas — Riia. Eri-

list kohta omavad siin esinemised Riias. 1947. a.

kontserdid Riias kujunesid suurejooneliseks
sissejuhatuseks hilisematele traditsiooniks ku-

junenud iga-aastastele Läti-reisidele. Palju
unustamatuid mälestusi ja loomingulist indu,
loendamatuid lillekimpe, tänu- ja sõprusetähi-
seid nii noortelt kui auväärseilt hallpeadelt on

eesti laulumehed igalt kontserdireisilt Riiast
Tallinna kaasa toonud. Iga reis on kujunenud
siiraks sõpruseavalduseks kahe vennasrahva
vahel.

Alates 1947. aastast on RA Meeskoor külas-
tanud Riiat 12 korral, andes 62 kontserti 71 000

kuulajale.
Kuigi esinemised väljaspool Eesti NSV-d

omavad RA Meeskoori kontserttegevuses väga
tähtsat kohta, toimub siiski rõhuv enamus kont-
sertidest Eestis. Rääkimata Tallinnast. Tartust.
Pärnust ja teistest Eesti NSV suurematest kul-
tuurilistest keskustest, kus toimuvad regulaar-
sed iga-aastased meeskoori kontserdid, külas-

tab koor süstemaatiliselt ka maa-keskusi. Täna-

päeva Eestis on raske leida rahvamaja, kultuu-
rihoonet või klubi, kus poleks kõlanud RA Mees-
koori laul. Koor on osa võtnud kõikidest Eesti
NSV üldlaulupidudest, paljudest laulupäeva-
dest, ta on esinenud arvukatel rahvakunstiõhtu-
tel ja vabaõhukontsertide!. Esinedes pidevalt nii

linnade kontserdipublikule, koolinoorsoole, te-

haste ning ettevõtete töölistele kui ka kolhoosi-
rahvale on RA Meeskoori tegevus kujunenud
Nõukogude Eesti muusikaelu asendamatuks
osaks.

Aastate kestel on Üleliiduline Helisalvestus-

maja heiilindistanud RA Meeskoori repertuaari
paremiku, mis moodustab 161 laulust koosneva

fonoteegi. Eesti NSV Riikliku Akadeemilise
Meeskoori laulu kuuleb pidevalt Üleliidulise

Raadio, loomulikult Eesti Raadio ja kogu Nõu-

kogudemaa raadiosaatjaist.



RA Meeskoor annab igal aastal kolm täiesti
uue kavaga kontserti. Selleks õpib ta 30-40 uut
koorilaulu. Sinna hulka kuuluvad ka pikemad
ja nõudlikumad kooriteosed. Koori poolt tänini

õpitud ja ette kantud üle 430 kooriteose hulgas
on rohkesti Nõukogude Eesti heliloojate laule.
Sageli esinevad kontserdikavades nimed Mart
Saar. Tuudur Vettik. Gustav Ernesaks. Eugen
Kapp. Alfred Karindi, Riho Päts, Villem Kapp.
Edgar Arro, Boris Kõrver, Els Aarne jt. Võrd-
lemisi täielikult on esitatud ka eesti kooriloo
mingu klassikud Aleksander Kunileid, Konstan-
tin Türnpu, Aleksander Läte. Mihkel l.üdig,
Miina Härma. Artur Kapp. Evald Aav. Rudolf
Tobias jt.

Rida laule RA Meeskoori repertuaaris kuulub
Nõukogudemaa nimekatele heliloojatele D. Sos-

takovitšile, V. Sorokinile. R. Glierile, V. Sebali-
nile, M. Kovalile, V. Muradelile jt.

Pidevalt täiendatakse repertuaari maailma
klassikalise kooriloominguga. Siin on teoseid
nii Lääne-Euroopa kui ka vene klassikalistel!
heliloojatelt. Esindatud on Palestrina, Orlando
di Lasso. Händel. Mozart. Haydn, Beethoven.
Schubert, Schumann, Verdi. Weber, Wagner.
Grieg, Foerster, Dvorak. Gounod. Sibelius.
Arenski, Glinka, Borodin. Rimski-Korsakov.

Rubinstein, Tšaikovski jt.
Ka ei puudu arvukad rahvaviisiseaded, rah\a-

demokraatiamaade heliloojate ja teiste rahvaste
koorilaulud, vanad revolutsioonilised laulud ja
nõudlikud suurvormiteosed süidid, poeemid,
kantaadid. Viimaste hulgast väärivad nimeta-
mist Cherubini Requietn, Zoltan Kodäly Kuradi
laulud ja Gustav Ernesaksa koorisüit Kuidas
külamehed elavad.

Kõigist neist kooriteostest moodustubki. RA
Meeskooli rikkalik repertuaar, millest kasvavad

välja mitmesugused temaatilised kavad: «Rahu
kaitsel», «Rahvaste sõprus». «Kommunismi
suurehitused», «Nõukogude rahvaste laule».
«Vene koorimuusika». «Koore oopereist». «Soo-

me ja rahvademokraatiamaade laule», «Laule
möödunud laulupidudelt», «Meri laulab» jne.

RA Meeskoori kavade ülesehituses on püütud
alati vältida juhuslikkuse momenti. Ka mitme-

sugused segakavad («1000. kontsert», «1001.

kontsert», soovikontserdid jne.) on koondatud
kindla temaatilise ja kunstilise raami sisse. Nii
on esinenud juhuseid, kus mõnigi hea, juba välja-
valitud teos tuleb kõrvale jätta põhjusel, et

kavas ei leidu tema jaoks sobivat kohta. Kava
ülesehitust kontrollib peadirigent ka elavas et-

tekandes, mille järel tehakse muudatusi veel

pärast peaproove ja niinimetatud «kontrolleten-
dus!» koolides — kuni kavade trükkimiseni. On

kujunenud traditsiooniks, et peaaegu kõik kont-
serdikavad enne esiettekannet «Estonia» kont-
serdisaalis teevad läbi tuleproovi koolinoorsoo
ees otse kooliaulas.

Kontserdikava löögijõu tõstmiseks ei kasutata
mitte ainult juba varem tunnustust leidnud
autorite teoste, nn. «repertuaari naelte» kavva

võtmist mitmed noored autorid on leidnud
innustust edaspidiseks loominguliseks tööks just
oma esikteoste kuulmises RA Meeskoori kont-
sertidel. vaid kogu mitmekesise kava emot-

sionaalset ja värviküllast ettekannet. See saa-

vutatakse põhjaliku ja küllaltki vaevarikka ette-

valmistuse järel kooriproovidel. RA Meeskoori

kooriproov ei ole sadade laulude tühipaljas
mehaaniline pähetuupimine, agoogiliste ja dü-
naamiliste märkide kuiv rakendamine ettekan-

des. vaid loominguline laboratoorium, kus ar-

vukate väsitavate katsetuste tagajärjel leitakse

ainult teatud laulule omane meeleolu, ette-

kandeviis ja koorivärving. RA Meeskoori tege-
lik kooriproov algab alles seal, kus sageli lõ-

peb paljude isetegevuslike kooride ettevalmis-
tus — pärast laulu pähesaamist ja puht-tehni-
list viimistlemist. Viimastel aastatel on rohkeni
rakendatud kuulsa Määrimaa Õpetajate Mees-
koori (dirigent prof. J.-Soupal) eeskujul hääle

partiide iseseisvat õppimist kodus.







Eesti kutselise meeskoori asutamine, tema

tegevus ja kunstilised võidud on lahutamatult

seotud Nõukogude Liidu rahvakunstniku Stalini

preemia laureaadi prof. Gustav Ernesaksa isiku

ja loomingulise tööga.
G. Ernesaks sündis 12. detsembril 1908 Ees-

tis, Tallinna lähedal Harjumaal, Õpinguid Tal-

linna konservatooriumis alustas ta juba viie-

teistkümneaastaselt. Lõpetanud aastal 1931

muusikapedagoogika klassi, jätkas ta õppimist
eesti vanemapõlve ühe andekama helilooja prof.
Artur Kapi kompositsiooniklassis, mille lõpetas
aastal 1934. Samal ajal tegutses ta ka juba
koorijuhina. Aastail 1935—36 viibis G. Ernesaks

Tšehhoslovakkias. kus ta tutvus sealsete laulu-
kooride tööga. Eriliselt paelus teda Määrimaa

Õpetajate .Meeskoori kõrge kunstimeisterlikkus

ja ainulaadne töökorraldus. Tema enda sõnade

järgi «nakatuski» ta seal «meeskooripisikuist»,
mille otseseks tagajärjeks on G. Ernesaksa

mõrkus» just meeskooride vastu.

Esimestel aastatel pärast konservatooriumi

lõpetamist tegutses G. Ernesaks muusikapeda-
googina keskkoolides ja Tallinna konservatoo-

riumis. kirjutas soolo- ja koorilaule ning juha-
tas laulukoore. Suure Isamaasõja aastail viibis
ta Nõukogude Liidu tagalas, tegutsedes seal

E.esti Riiklike Kunstiansamblite juures heliloo-

jana-dirigendina.
Gustav Ernesaks on Eesti NSV Riikliku Aka-

deemilise Meeskoori asutajaks (16. nov.

1941. a.) ning kuni käesoleva ajani tema kuns-
tiliseks juhiks ja peadirigendiks.

Gustav Ernesaksa muusika-alane tegevus on

väga mitmekülgne. Laialdase tunnustuse on ta

saavutanud mitte ainult dirigendina — silma-

paistvate saavutuste eest koorijuhtimise-inter-
preteerimise alal autasustati G. Ernesaksa aas-

tal 1947 Stalini preemiaga vaid ka heliloo-

jana. Neljale G. Ernesaksa ooperile -- Püha-

järv. Tormide rand (autasustatud Stalini pree-
miaga,. Käsikäes ju Tuleristsed — lisandub rida

kammermuusikateoseid, saatemuusika filmidele

ja näidendeile, kantaadid ja rohkem kui kaks-
sada koorilaulu. G. Ernesaksast on kujunenud
üks eesti silmapaistvamaid ja viljakamaid
koorilaulumeistreid. kes on rikastanud eesti rah-
vuslikku kooriloomingut paljude suurepäraste
teostega. Oma pikaajalise koorijuhtimispraktika
kestel on ta omandanud arvukaid loomingulisi
tähelepanekuid ja kogemusi. Olles tunginud
põhjalikult koorimuusika saladustesse, tundes
täielikult koori spetsiifikat, on Gustav Erne
saksa koorilaulud kergesti õpitavad, viisirikkad

ja kõlavad, (j. Ernesaks on Eesti NSV hümni

autoriks. Tema koorilaulud Päike vajus pärna-
puule. Ma. isunum on minu arm. Laine tõuseb.

Näärisokk ja mitmed teised kuuluvad eesti

meeskooriloomingu kullafondi.

Koorijuhtimistöö ja heliloomingu kõrval ei

ole Gustav Ernesaks loobunud armsakssaanud

muusikapedagoogilisest tegevusest. Ta on Tal-
linna Riikliku Konservatooriumi koorijuhtimis-
kateedri professoriks.

Paljud tema õpilased on juba Eesti NSV ni-
mekad koorijuhid-muusikategelased, nagu Eesti
NSV rahvakunstnik Jüri Variste, Eesti NSV tee-

neline kunstitegelane Artur Vahter, Harald
l libo, Uno Järveta jt.

G. Ernesaks on ka väljapaistev ühiskonna-

tegelane. Ta on Eesti NSV Ülemnõukogu saa-

dik, NSV Liidu Heliloojate Liidu juhatuse liige,
Eesti Nõukogude Heliloojate Liidu aseesimees,

vabariigi rahukaiisekomitee liige ja Välismaaga
Kultuurisidemete Pidamise Eesti Ühingu ase-

esimees.

Silmapaistvate saavutuste eest loomingulises
ja ühiskondlikus töös on G. Ernesaksa autasus-

tatud Nõukogude valitsuse ja partei poolt Lenini

ordeniga, Tööpunalipu ordeniga ja medaliga
«Vapra töö eest Suure Isamaasõja ajal 1941
1945».

Teenete eest koorilaulukunsti arendamisel
omistati Gustav Ernesakstile 1957. aastal Nõu-

kogude Liidu rahvakunstniku aunimetus.
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RA Meeskoori senise tegevuse üheks ulatus-
likumaks ja vastutusrikkamaks ürituseks oli
1950. a. lõpul ligi kolm kuud kestnud kontserdi-
matk Nõukogude Liidu lõunapoolseisse liidu-
vabariikidesse. Kontserdireisiks valmistati 70
laulust koosnev repertuaar, neist mitmed alg-
keeles (vene, ukraina, läti, leedu).

Esimesed kontserdid toimusid juba varasema-

test aastatest tuttavais paigus — Riias, Vilniu-
ses ja Kaunases, millele järgnesid teised kont-
serdisaalid. Kõikjal võeti koor vastu suure

südamlikkuse ja vaimustusega. Mitmel pool lõp-
pesid esinemised sütitava ühislauluga.

Teekond kulges läbi Valgevene NSV pealinna
Minski ja Ukraina NSV suure tööstuskeskuse
Harkovi Kaukaasiasse, Rida kontserte toimus
NSV Liidu esinduslikemas kuurordilinnas Sot-
sis. Üheks omapärasemaks esinemiseks kujunes
kontsert Musta mere kaldale ehitatud Sotši
vabaõhuteatris.

Publiku nõudmisel tuli meeskooril anda Sotsi
teatrihoones lisakontsert. Hiigelsaal oli kõigist
Nõukogude Liidu osadest siia puhkama tulnud
töötajaist tulvil. Seda kontserti võib nimetada
ainulaadseks, sest väga harva õnnestub esineda
nii paljudest rahvustest, nii paljudelt erialadelt
pärit olevale publikule ja sealjuures pälvida nii
üksmeelset heakskiitu tervelt auditooriumilt.
Elavad aplausid, lillekimbud — seekord loorbe-

ritega —, uued küllakutsed, kõik see oli vääri-
liseks tasuks oma parima andnud laulumees-
tele.

Kontserdid vaheldusid huvitavate matkade ja
ekskursioonidega mägedesse ning ajaloolistesse
paikadesse Suhhumis, Tbilisis, Jerevanis, Ba-
kuus jm.

Armeenia NSV pealinnas Jerevanis toimus

ringreisi 25. kontsert, mis kujunes suurreisi
üheks silmapaistvamaks esinemiseks. Koori tii-
vustas kontserdipubliku äärmine tähelepanelik-
kus ja tänulikkus. Koorijuhi sõnade järgi oli
koor sel kontserdil haruldaselt kuulekas, kõlav

ja oma uljusega nakatav. Väga liigutav oli

armeenia vanima, juba varases nooruses pime-
daks jäänud helilooja N. Tigranjani suhtumine

koori: vanameister, hoolimata oma kõrgest east

(94 aastat), viibis kontserdil lõpuni ning tuli

kojumineku eel koori juurde oma tänu ja tun-

nustust avaldama.
Aserbaidžani NSV pealinn Bakuu, Taga-Kau-

kaasja suurim tööstuslinn, oli meeskoori suur-

reisi kaugeimaks sihtpunktiks. Viie nädala

jooksul oli antud ligi 30 igati õnnestunud kont-

serti, oli läbitud 5700 kilomeetrit.
Üheski teises seni külastatud linnas ei leidu-

nud nii palju ajaloolisi vaatamisväärsusi kui

Bakuus. Vilunud ekskursioonijuhtide vahendu-
sel tutvuti Bakuu mineviku paljude üksikasja-
dega.

Erilist märkimist väärivad ka Bakuus toimu-

nud kontserdid, kus dirigent ja koor esinesid

harukordse loomingulise innuga. Mitmed juba
kümneid ja sadu kordi esitatud laulud omanda-
sid Gustav Ernesaksa tõlgenduses täiesti uudse

ja haarava väljenduse.
Järgnesid Kaspia mere äärsed tööstuslinnad,

Kislovodskl ümbruse kuurordid, Ukraina vana

kultuuritsentrum ja pealinn Kiiev, Dnepropet-
rovsk, Odessa, Moldaavia NSV pealinn Kišin-
jov, Tšernovitsõ ning Lvov. Puhkajatest ja tu-
ristidest tulvil kuurortide saalid vaheldusid
kontserdisaalide ja töölisauditooriumidega. Hu-
vitavamaiks kõigist osutusid aga kontserdid
otse tööpinkide tagant tulnud töölistele tehastes.
Improviseeritud kontserdisaalides lõi meeskoor

tihedad sidemed tuhandete töölistega, kes osu-

tusid just kõige tänulikemaiks kuulajaiks.
16. novembril 1950 andis meeskoor oma 6. aas-

tapäeva kontserdi Kiievis, kus kontserdil vii-

binud umbes 1000-pealine töölisauditoorium
reageeris väga elavalt igale laulule, nii et tuli

anda hulk lisapalu. Hiljem — pärast suurreisi
lõppu — saabus meeskoorile aukiri.

1950. a. suurreisi viimased kontserdid toimu-
sid Moskvas ja Leningradis. Kokku andis mees-

koor 87 päeva jooksul 9 vennasvabariigi 25

linnas 69 kontserti. Kontserdireisi pikkus oli

12 812 kilomeetrit.
Peaaegu sama suure ulatusega kontserdireis

toimus 1952. aastal (12 257 kilomeetrit 81 päeva



Leningradi Riikliku Filharmoonia saalis.

B aa.ic JleHHiirpa/icKofi rocyaapcTßPimoft (jjit.iapMoHWli.



jooksul, 64 kontserti 20 linnas; marsruudil

Ukraina. Kaukaasia ja Volga-äärsed linnad.

Lisaks ligi 100 laulust koosnevale laulude-

pagasile olid RA Meeskooril seekord kaasa võtta

veel eelmise suurrvisi kogemused nii kavade
koostamise kui ka jõutagavarade õige jaotamise
osas kogu ringreisi jooksul.

Paljudele juba eelmisest kontserdireisist tut-

tavatele linnadele nagu Moskva. Kiiev. Harkov.
Bakuu. Kislovodsk jt. lisandusid suured töös-

tuskeskused Stalino, Zaporožje, Rostov ja Vol-

ga-äärsed linnad Stalingrad, Kuibõšev. Pensa

ja Gorki.
Reisi üheks peamiseks sihtpunktiks oli ajaloo-

line kangelaslinn Stalingrad.
Esinemised toimusid Stalingradi Riiklikus

Teatris. Traktoritehases ja tehase «Krasnõi
Oktjabr» suurepärases töölisklubis.

Huvitavaks kujunes väljasõit Kalatši, kus

lähemalt tutvuti Volga-Doni kanaliga. Samas

Knntserrfireisil Krimmis,

H.i KnimepTHux racTpo.iflx
H KpbIMX



(Läti NSV).

CCP>.

toimus kanali töötajate ja ehitajatega kauaks

meeldejääv kohtumiskontsert. Arvestades seda,
et kanali ehitamisest võtsid osa kõik Nõukogude
Liidu rahvused, oli kontserdi kava koostatud

peamiselt rahvaste lauludest. Kava valik osu-

tus õigeks. Kontsert toimus sügavas rahvaste

sõpruse vaimus, auditoorium kviteeris kõike pa-
kutut suure südamlikkusega. Koorile anti au-

kiri. Eesti meeskoor osutus esimeseks kollektii-

viks, kes nii kaugelt oli tulnud ühe kõmmu-

nismi suurehituse — Volga-Doni kanali — töö-

tajatele kunstilist meelelahutust pakkuma.
Kuibõševis viibis meeskoor maailma ühe suu-

rima jõujaama, Kuibõševi hüdroelektrijaama
ehitusplatsil.

Gorki võttis eesti meeskoori esinemised vastu

suure külalislahkusega.
üks vanimatest lauljatest A. Nuga kirjutas:

«Nii mitmed meie koori liikmeist nagu minagi,
on varem laulnud isetegevuslikes koorides,

Kunagi aga pole meie oma laulust tundnud sel-
list rahuldust nagu nüüd, nõukogude võimu päe-
vii. Tunneme, et meie laulu vajatakse meie suure

kodumaa avarustel ...»

Pärast igakülgselt õnnestunud teist kontserdi-
suurreisi anti meeskoorile aunimetus «akadee-
miline».

1958. a. kontserdireis kulges läbi Ukraina ja
Moldaavia linnade Krimmi. Eelmiste reiside ajal
külastatud linnadele lisandusid seekord Vin-
nitsa, Užgorod, Simferoopol, Jalta ja Sevastoo-

poi.
Oma suurreisidel lõi RA Meeskoori kollektiiv

meeldejäävaid sõprussidemeid paljude asutuste-

ettevõtete, ülikoolide, konservatooriumide jt.
kollektiividega. Olgu mainitud kohtumised Le-



ningradi Riikliku Ülikooli segakooriga, Lenin

gradi Riikliku Filharmoonia sümfooniaorkest-

riga, Taga-Karpaatia laulu- ja tantsuansamb-

liga, Pekingi muusikateatri näitlejatega, Soome

kultuuritegelastega, Minski pioneeridega; koh-
tumised Moskva, Leningradi, Riia, Odessa, Har-
kovi, Gorki ja Bakuu konservatooriumide ning
Moskva Lunatšarski-nirnelise teatriinstituudi

õppejõudude ja üliõpilastega. Kohtumised «Vol-
ta» ja «Kreenholmi» tehaste töölistega, Kohtla-
Järve, Gorlovka ja Makejevka kaevuritega,
Volga-Doni laevatuskanali ja Stalingradi ning
Kuibõševi hüdroelektrijaamade ehitajatega, Ba-
kuu naftatootjatega. Zaporožje tcrasevalajatega
jpt. tehaste ning ettevõtete töötajatega, kolhoo-

sirahvaga, kaluritega jne. ...

Moskva konservatooriumi suures saalis.

B BojibinoM 3;me Mockobckoh KoiicepuaTopmi



Eesti NSV Riikliku Akadeemilise Meeskoori

statsionaariks on Eesti NSV ajalooline pealinn
Tallinn.

RA Meeskoori ruumides algab tavaline töö-

päev juba kell 10 hommikul hääleseadetundi-
dega. Kuni 1951. aastani toimus meeskoori hää-

leseade peamiselt rühmade kaupa üks kurd nä-

dalas. Aastal 1951 mindi aga üle individuaal-

sele hääleseadete kui otstarbekamale ja tule-

musterikkamale töövormile. Kaks korda näda-

las peavad kõik laulumehed (välja arvatud need,

kes õpivad Tallinna muusikaõppeasutustes)
ilmuma hääleseadja Evald Laanpere juurde
hääleseadetundidesse. Hääleseadjaina on veel
rakendatud vastavaid teadmisi omavad solistid

Verner Gerretz, Paul Härm, Robert Vahisalu ja
Raimond Alango. Iga kahe-kolme aasta järel
toimub RA Meeskoori kõigi kooriliikmete vo-

kaalne kontroll, mis on ühtlasi kontrolliks ka

hääleseadjate tööle. Hääleseade koos igapäe-
vaste ansambliharjutustega lähtub meeskoori-

laulu spetsiifikast ning taotleb iga koorilaulja
individuaalset vokaalsete võimete arengut, an-

samblilaulu oskust ja pidevat vokaalset tree-

ningut, mis annab iga laulja häälele puhtfüüsi-
lise vastupidavuse ja vokaalse vormisoleku pik-
kadel ja väsitavatel kontserdireisidel.

Kõigi kooriliikmete muusikaliste teadmiste

täiendamise otstarbel töötab koori juures stuu-

dio, kus spetsiaalset haridust mitteomavad laul-

jad valmistatakse ette vajaliku nooditundmise

ja muusikateoreetiliste teadmiste osas. Iga hoo-

aja lõpul toimuvad kontrolleksamid, mille edu-

kad lõpetajad viiakse üle järgmisele kursusele.

Stuudio ülesandeks on viia kõik kollektiivi liik-

med lähemate aastate jooksul muusikakooli

lõpetanute tasemele. Seni on omandanud kõr-

gema muusikalise hariduse kümme, õpinguid
konservatooriumis jätkab seitse RA Meeskoori

liiget, kaheksal lauljal on muusikakooli diplom.
Lisaks hääleseadele ja stuudiotööle toimuvad

veel ansamblite harjutused ja solistivõimeliste

lauljate iseseisev töö kontsertmeistri juures.
Esimestel aastatel leidus RA Meeskooris vaid

üksikuid lauljaid, kes olid tegelnud ka soolo-

laulmisega. Neist osutus silmapaistvaimaks

RA Meeskoori solistid
(vasakult): Voldemar

Valge, Ervin Kfirvet. Ral-
mond Alango, Robert Va-
hlsalu, Paul Härm. Uno

Kreen. Konstantin Kase
kivi ja Georg Metssahi.

Co.lMcTbi TA MVttCKOfO

xopa (c.ieua lianpano):
Bo.iblcMap Ba.ire, Spami
KapueT, PaftMonji A.iaii-
ro, Poöept BaxHca.iv, Ila-

v.ib X«pM, Yho kp-»3ii.
KoiicraiiTiiH KaiekHßH ii

Feopr McTcca.iv



praegune RAT «Estonia» ooperisolist Eesti NSV
teeneline kunstnik Viktor Gurjev (tenor), kel-
lele hiljem lisandus Verner Gerretz (bass).

Soololaulu viljelemise tõhustamiseks hakati
RA Meeskooris peagi korraldama omavahelisi
lühikontserte, kus kogenumad kooriliikmed esi-

tasid oma kolleegidele soololaule. Kuna selli-

sed esinemised toimusid enamasti laupäeviti,
siis hakati neid kutsuma «laupäevakuteks». Vii-

mastest kasvasid välja RA Meeskoori esimesed

avalikud solistide kontserdid, mis omakorda

panid aluse meeskoori solistide-grupi tekkinii-
sele ja väljakujunemisele.

Aastate möödudes lülitus RA Meeskoori laul-
jasperre uusi liikmeid, kes laulu alal olid saa-

nud spetsiaalse ettevalmistuse. Publikule said
tuttavaks Robert Vahisalu, Harri Vasara, Paul
Härmi. Raimond Alango ja Georg Metssalu
nimed. Hilisematel aastatel astusid solistide
ridadesse Uno Kreen. Ervin Kärvet, Konstantin
Kasekivi, Georg Aan, Albert Olesk jt.

Aastail 1944—1958 on RA Meeskoori solistid
andnud 30 kontserti Tallinnas, Riias. Tartus,
Pärnus ja mujal. Solistide kontsertide arv osu-

tab pidevat kasvu.
Mitmed konservatooriumi lõpetanud koori-

RA Meeskoori vokaalkvartett (vasakult): Georg Metssaln, Georg Veting, Evald Jaansoo ja Raimond Alango, Klave-
ril Ilmar Talvik.

BoKa.ibHbifi kbbptvt TA My>KCKoro xopa (c.icßa iiaiipano): Teopr MeTcca.iv. Teopr Benini', 3Ba.ii>,! flaticoo ii PaiiMoii.i
A.iaiiro. 3a pon.ieM ll.ibuap Ta.ibßHK.



Jhohhoh noKa.ibiu>in Kuaptei TA MVJKCKoro xopa nocjie Bbiciynaeiniw h;i Vi Bce
MiipHOM 4>ecTiißajie M<wio;ie>Kii n cTyaenTOß b Mockbc (cjieß.n nanpaßo): Pltjap
Me.ibapoo. Ka.ies Mercapy, Apro Kock, KoHCTauniii KaieKUßii. waojKecTßeHHbifi pyKo-
Bo.iHTe.ib Xapajiba CniiaK. Bepmi Kiipc, Cy.ieß Kyy.inaK, 3iue.ii. .'lhttii ii Peiiiio Bii.ibro.

RA Meeskoori kahekordne \okaalkvartett pärast esinemist VI ülemaailmsel noor-
soo ja üliõpilaste festivalil Moskvas (vasakult): Ivar Möldroo. Kalev Metsaru.
Argo Kosk, Konstantin Kasekivi. kunstiline juht Harald Siiak. Verni Kirs. Sulev
Kuulpak, Endel Lätti ja Reino Vilgo.



RA Meeskoori lauljad kaastegelastena Borodini ooperis «Vürst Igor»,
rieimu l'A My>KCKoro xopa uwcTynajoT u onepe Bopo.nma «Kn»i3i> Hropi>»,



solistid (R. Vahisalu, R. Alango, E. Kärvet) on

asunud iseseisvate kontsertide ettevalmistami-

sele.

Eespool mainitud RA Meeskoori «laupäeva-
kutel» ei puudunud üksikesinejate kõrval ka

ansamblid — duetid, kvartetid. Hilisemal ajal
lülitus nende hulka veel kahekordne kvartett.

Kõik mainitud ansamblid on moodustunud
kooriliikmete omal algalusel, kõik nad on tööta-

nud kooritööst vabal ajal. Nende hulka tuleb

arvata nii selliseid, kelle tegevus piirdus esine-
mistega ühel-kahel Kontserdihooajal, kui ka sel-
liseid, kes tänapäeval jätkavad tööd. Viimaste
hulka kuulub RA Meeskoori vokaalkvartett, kes
1957. ä. kevadhooajal tähistas oma tegevuse
kümnendat aastapäeva. Kvarteti koosseis:

Georg Metssalu, Georg Veting, Evald Jaansoo

ja Raimond Alango. Kontsertmeistriks ja kuns-
tiliseks juhiks on olnud algusest peale Ilmar
Talvik.

Aastate jooksul on kvartett omandanud lige-
male 300 laulust koosneva repertuaari, mille
tuumiku moodustavad elurõõmsad, laiadele hul-
kadele lähedased ja kergestimõistetavad lau-
lud.

195G. a. algul soovitas RA Meeskoori peadiri-
gent rühmal kooriliikmed organiseerida katseks
väiksema a cappella ansambli. Nii saigi alguse
praegune RA Meeskoori kahekordne 1 vokaal-
kvartett.

Uue ansambli debüüt möödus menukalt. Ja
kuna kogu Nõukogudemaa valmistus parajasti
ülemaailmseks noorsoofestivaliks, siis sai mees-

koori kaheksamehelisest ansamblist festivali-
kandidaat. RA Meeskoori koormeistri Harald
Siiaki juhtimisel hakati valmistuma festivali-
esinemisteks.

Noorte laulumeeste innukat tööd kroonis edu.
Seda kinnitab kolm kuldmedalit: esimene neist

saadi vabariiklikul, teine üleliidulisel ja kolmas
VI ülemaailmse noorsoo ja üliõpilaste festivali
konkursil Moskvas. Ka ansambli kunstilist juhti
11. Siiakit autasustati kuldmedaliga.

Sellest ajast alates on ansambel pidevalt esi-

nenud RA Meeskoori kontsertidel. On antud ka
rida iseseisvaid kontserte.

1958. a. kevadhooajal muudeti ansamblilaul
RA Meeskoori töö lahutamatuks osaks. Selleks
jaotati kogu koor kvartettideks. Viimased töö-

tavad asjaosaliste algatusel pidevalt, valmistu-
des peamiselt üldisteks kontrollesinemisteks
koori repertuaarist. Pole võimatu, et neist pal-
judest kvartettidest kasvab aja jooksul nii mõ-

nigi selline RA Meeskoori uus ansambel, kes
suudab võistelda oma eelkäijatega.

RA Meeskoori peamiseks töölõiguks on iga-
päevane kooriharjutus kestusega 3—4 tundi.

Esialgu toimub siin häälepartiide viimistlemine
häälerühmade kaupa. Paralleelselt üleminekuga
peenemale viimistlustööle, ettekandelisele osale,
mida teostab juba peadirigent või kontserdikava
ettevalmistav dirigent, toimub häälepartiide
kontroll. Laulumehed nimetavad naljatades
ruumi, kus toimub kontroll, «luukambriks» ja
kontrollijaid «inkvisiitoreiks». Need väljendid
viitavad tagasihoidlikult sellele, et nii mõnigi
laulumees astub «inkvisiitorite» ette põksuva
südamega. Ei taha ju keegi pärast kontrolli

lõppu lugeda oma nime tagant hinnet (mis koos-
neb tegelikult neljast erihindest: partiide oskuse,
rütmikindluse, intonatsiooni ja fraseerimise
kohta) vähem kui «hea».

Kui lisada eeltoodule veel kodune ettevalmis-
tus ja kontserdid, siis kujuneb RA Meeskoori

laulja tööpäev küllaltki tõhusaks. Kuid sellegi-
pärast leitakse aega ühiskondlikuks tegevuseks
ja spordiks.

Kui sõda oli lõppenud ning Tallinna noored
ja vanad asusid ühiselt oma kodulinna korras-
tama ja taastama, ei puudunud laulumehedki

tööbrigaadidest. Nad ei puudunud ka heina-
maadel ja põldudel, kui kolhoosid vajasid abis-
tavaid käsi.

Hilisemail aastail on RA Meeskoori vaba aja
veetmise peamisteks üritusteks loengud ia vest-
lused, sportlikud võistlused (male, kaoe, ten-

nis, lauatennis, võrkpall jne.).
Väljasõitudel ja pikematel kontserdireisidel

kasutavad RA Meeskoori liikmed vaba aega eks-
kursioonideks ja lühimatkadeks. Nad on näinud
Moskva, Leningradi, Riia, Kiievi ja paljude teis-
te Nõukogudemaa linnade muuseume, viibinud

Põhja-Kaukaasia ja Taga-Karpaatia mägismail.
Krimmi õitsval lõunarannikul. Nad on näinud
nõukogude inimeste poolt rajatud enneolema-
tuid hiigeljõujaamu, meresid-veehoidlaid, lae-
vatuskanaleid, voogavaid viljavälju, ääretuid
puuvilja- ja viinamarjaaedu, gigantseid teha-
seid ja kaevandusi, uusi linnu ja asulaid...

RA Meeskoori peadirigent Gustav Ernesaks
ütleb: «Me tahame, et meie laul aitaks elada,
võidelda ja võita neil tublidel nõukogude ini-
mestel, kes nii võrratult palju on korda saatnud
uue elu ehitamisel.

Me kanname edasi rahvuslikku kunsti, mille
tungla on meile pärandanud meie eelkäijad. Me
tutvustame oma kunsti Nõukogude vennasrah-
vastele ja õpime nende kunstivarasalvedest.
Sõprus rikastab ja teeb meid tugevaks.

Olem? rahusõdurid. Meie ülesandeks on või-
delda selle eest, et rahvad ulataksid üksteisele
käe. Me võitleme kunstirelvaga, ja see relv

olgu vahe, et ta tabaks iga vaenlast otse süda-
messe!»



1955. a. üldlaulupidu Tallinnas.

Bceoõuuiü upa3/iHHK neCHH 1955 ro.ia s Ta.wiHe.



0/iho na BbiaaioniHxcfl moct cpe/m rocyaapcT-
Bciiiibix xopoß h aiicaMõ.iell ConeTCKoro Coioaa

npmiaa.iOKHT rocyaapcTßemioMy aKaaeMimecKo-

\iy My>KCKOMy xopy 3ctohckoü CCP. B.iaroAapu
He.ieycTpeM.ieinioü n ynopiioii paGote My>KCKOH
xop a Kanc.i.ia 3a qeTbipnaAiiaTb .ict CBoeii ;ien-

Te.ibHocTH (nepßbiii KoHUepT focvaapcTßCHHoro
xopa cocTOH.iCH 21 Hiißapa 1945 ro/ia b TaJi.imie)
äocthf noa ynpaß.neHHCM xyAo>KecTßeiinoro pyKO-
BoAHTe.iH ii rjiaßiioro Anpn>Kepa fycTana špne-
caKca aa.MeqaTe.ibiioro xy/io>KecTßennoro ypoßun.
OG 3TOM cßiiaeTe.ibCTßyioT iie TO.ibKo no.iyMCHHbie
xopoM rocy.iapcTßeiiiibie iiarpaabi.jmK, nanpiiMep,
fipMCßoeime xopy b 1953 roay noueTnoro iian.vie-

HOBaiiHH «aKa.ieMHMecKiifi» h.th AHti.ioM I cre-

neHH, npncy>KAeHHi>iii eMy na BcecoK)3HoM 4)ccth-
na.ie xopoßbix Ko.i.ieKTHpoß H anca.MG.ieii h 1957

ro/iy, ho npcjK/ie acero to npnanainie n .hoGobb,

KOTOpbie TA MyjKCKoü xop 3aßoeoa.i y innpoKH.x
napoAiibix Macc, aas no nceMy CoBeTCKOMy Coioiy
Go.iee 1800 KoimepTOß.

ZlocTH>Ke<HHfl TA My>KcKoro xopa iie hck.hohh-

Tecibiioe BB.ieiiHe b MyabiKajibHoä >kh3Hh 3ctohhh,
a aaKOHOMepiibiä peay.ibTaT MnoroßeKOßoii necen-

no-xopoßoii Ky.ibiypw scToucKoro napo/ia. Eine iia

py6e>Ke XVIII ii XIX cTo.ieTHtt b 3ctohhh npaK-
niKoßa.iocb MHororo.iocnoe nenne, nonBH.iHCb

nepßble ncßuecKHe xopbi. B 1869 roay coctob.tch

nepiibiii bccoGihhh npa.iailHK neemi, b kotopom
ynacTßOßa.in o;inn MywcKHe xopw. C Tex nop

npaiAHHKH nccHH cra.in oahoh H3 caMbix apKnx
Tpa.lHUHli B 3CTOHCKOH HaUMOlia.lbHOH Ky.ibType, II

HeGOAbIIIOH Ho MHC.ieiHIOCTH 9CTOHCKMH HapOA HO

lipaliy MO/KCT 9THM I'Op/IHTbCH.
OcoGoe 3HaqeiiHe h pa3.Max nesMecKne npa3,i-

HHKH npno6pe.ll! npH COBCTCKOÜ B.iacTH. flpOße-
Aeno y>Ke rpn Bceoõmux npasnuiiKa neemi Coßet-
cKoii 3ctoiihh h Kpo.Me mix ne.ibiii pn.i necTiibix

ncßHecKiix npa3AHHKOB. B 1960 ro,iy npeacToHT
MeTßepTbiii h.ih no oGineMy cueTy rmTiia.inaTbiii

npaiAHHK IieCHH, B KOTOpOM HpHMCT aKTHBHOe y‘l3-
cTlie cßbiine 30 000 He.ioßeK.

Bo tipeMfl Be.HiKoii OreqeCTßenHOH boühbi
(1941 — 1945 rr.), kolib na cppoHTax hi.ih rop«-
MHe Goii n b Sctohhh rocnoACTßoßa.i wecroKHii

{(IaiIHICTCKHH OKKyiiamiOllHblÜ pCžKHM, -maKvupo-
Bailiibie b coBeTCKHii Tbi.i jCTOHCKne nncaTe.ui, xy-
aoMiiiHKH ii wyabiKaHTbi 06pa30Ba.n1 xy;io>i<ecTßen-
iibie aiicaMG.in, b tom mic.ie h

cMemaHHbift xop. MywcKiie ro.ioca ?Toro xopa h

COCtaBH.HI TO «Apo. H3 KOTOpOTO BIIOC.IC.ICTBHH

Bbipoc rocyaapcTßeHHbiii aKa,ie.MHuecKiiii mv>k-

ckoh xop. ripu ancaMÕ.TRx pa6oia.i TaK>Ke ocnoßa-

Te.ib xopa, McxnoaoH Awpwwep h komiio.hitop Tyc-
tBb SpueeaKC.

H.t My>KCKHx ro.iocoß cxieiuaiiHoro xopa Recnoii
1942 rona nbi.i C(|)opMnpoßan \iy>KCKOii xop, koto-

pblli CBOHMH BbICTyiI.ieHHHMH H3 (JjpOHTe II B Ibl.IV

BBBOeBa.i r.iyöoKiie cHMnaTHH c.iyinaTe.ieii. Xop
ziaßa.l KoimepTbi b Mockbc, KyiiGbiineße. V(|ie n



Dirigent Harald Ulho

(sünd. 1920. a.) Lõpetas a. 1954 Tallinna konservatooriumi

koorijuhtimisfakulteedi. Töötab RA Meeskooris a. 1944 -

1957 lauljana ning alates 1957. a. dirigendina. On olnud

laulupidude ja lauhipäevade üldjuhiks. Isetegevuslike
kooride juht.

/liipiimep Xnpa.ua VftÖo

ipo.i. n 192(1 r.|. B 195-1 rofly oKoumi.i (p.iKy.ibTCT xopo-
BOPO aWpH/hIipOBaHIIH Ta.I.IHHCKOII KoHcepßaTopnM. Paöo-
TaeT h rocyaapcTßenHoM aKaaeMHMecKoM my>kckom xope,
c 1944 no 1957 roa K3K iieneu, a c 1957 roua K3K flnpn>Kep.
Ijbißa.i oöniHM pyKoßoaHTe.ieM npaanwitkoß w aneP neemi

Vnpaß.iaeT xopaMH caMo.ieflTe.ibHocTH.

Apyrwx ropoAax. 3th BNCTyn.ieHHH iio.ihocti>io olt-

pap/ta.iH co3/ianne npo4>eccHoiia.nbiioro xopa a

KaneJiJia.

B ceitTflõpe 1944 ro/ia, Korjia OKOimaTcAbilue

OCBoOo/KACIIHe TeppHTopHH 3CTOI!CKOH CCP Cjbl.lO

/iHHib BonpocoM juieü, b JleiiHiirpaAe, r.ie õbi.io

COCPCAOTOMCIIO GoJIbIBHHCTBO np3BHTeJlbCTß6lllllilX
OprailOß ScTOHCKOÜ CCP, Gbl.lO no.lO/KOHO 11893.10

BO3po>K4eilHK) 3CTOHCKHX TeSTpOB H xyAO>KeCTßCH-
iibix yqpoKAcuHH, b tom qncjie h MywcKofo xopa
a KanejLia b coctsbc 80 Mejioaek.

16 HOflõpn 1944 ro/ta b ocßoõojKAennoH coBeT-

CKHMH BOJICKaMM CTOJIHIie SCTOHCKOH CCP TaJl.HH-

ne cüCTOfl.iacb nepaaH peneTHUHa MywcKoro xopa
I'ocyjiapcTßeHHofl cj)H.napMOHHH 3ctoiickoh CCP.
C sroro AHA xyao>KecTßeHHbtM pyKOßo;iun\’ie.M h

mauubiM jiMptDKepoM xopa Hen3Menno coctoHt

I'ycTaß SpitecaKC. Hepßoe Bpewa xopoM /utpn>KH-
pOßa.lH T3K>Ke HapOAHblÜ apTHCT 3CTOHCKOÜ CCP

K)pw BapHCTe n 3BCJiy>KeHHbitt jieflTe.ib HCKyccrß
3cTondKOM CCP Apryp Baxrep, 38TeM oa cMeny
hm npHui.HH MaioAbie jiuptoKepbi Xapa.ib/i VmCio ii

Viio
V>Ke b ncpßbie roAbi CBoeü AeHTe.ibiiocTli mo.io

Jlo# neBMCCKHft KO.H.neKTHB npHB.TCKa.I BHHMailHellV

To.ibko y ceõH na poaitne, ho h 3a npeae.iaMU
3ct()Hckoli CCP. B 1946 roiiy xop no.iyiiM.i npH
r.iaiuenHe AaTb KOHuepTbi b Mockbc h takMx

KpyilHblX rOpOABX npHÖa.TTHfICKMX COIO3HMX poe-
nyöJiHK, Kax Pwra, Bh.ibhioc h Kaynac.

CocTORBUiHecH bochoh 1946 roaa b Mockbc Bbi-

cTyn.ieHHH xopa HBH.iHCbero yaaMHbiM acökjtom
na ca.Mbix Kpynubix KOHuepTHbix scTpaaax cobci-

CKoA CTpaHbl. OueHKa BCeM MCTblpHajmBTH Bbl-

CTyn.ieHHBM õbkia Aana b cneayiomeü te.de-

rpaMMe, nocTynHßiueü no okohh3hhh KonUeptHOli
rioe.3AKH xopa na hmb cenpeTspa HK KII (6) 3cro-

nhh ii npeAceAaTe/in Coßeia Mhhhctpob 3cToncKbii
CCP: «npeACTBBHTe.iM My3biKa.,ibHofi oõuiecTßeH-

iiocth Mockbu, coõpaßinnecH na jipy>KecKbli
HCTpene c npe/icTaßiiTejißMw My3biK3.ibnoro HCKyc-
CTBa SCTOHMH, C93CT.THBbI COOÕUIWTb BaM 06 OMCHb
Go/ibuioM ycnexc, ojiepaoHiioM xopoßbiM koahck-

thbom noa ynpaajieHHeM BbicoKOTa.ianT.iHßoio

apmcTa TycTaßa Spiiecanca h saMeMaTe.ibilbiiMii

co.iHCTaMH Aiihoü K.iac, 3.ib3oii MaaanK, Bpyiio
JIyKKOM H TIIHTOM Kyy3HKOM.

KoiiuepTHbie BHCTyn/icHna acex sthx hcho.tiihtc-

Bi>i3Ba.m eaHiioayujuoe BocxHinenne seeü My-
3biKa.ibHOM oõmecTßeiinocTH Mockbw h aac.iy-
/KH.in BbicoKyio onenKy.

ripHMHTc iiaiiiH ropwMHc ccp/iemibie iioaapüß.ie-
hhb h no>Ke.iaHHfl Aa.ibiicfluiero npoiißCTaiiHH nc-

KyccTßa CpaicKoro icroiicKoro iiapo/ia.

ZlupeKTOp Mockobckoh rocyAapcTßennoH koii-

cepßaTopHH npoc|)eccop LLleöajiHH, jieKan Boi<a.li>-

noro (JjaKy/ihTera npoc|>eccop Phhckhh, jieKaii xo-

poßoro (paKy.ibTeTa npoipeccop Cbcuihhkob, kom-



Dirigent Uno Järvela

(sünd. 1926.a.) Lõpetas a. 1952 Tallinna konservatooriumi

koorijuhtimisfakulteedi. Töötab RA Meeskooris a. 1944—
1952 lauljana ning alates 1958. a, dirigendina. On Tal-

linna Äluusikakooli koorijtihtimisosakonna juhataja.

JlHpn>Kep yno flpße.ia

(po4. u 1926 n). B 1952 roay okohhhji (Jj.iKy.ibTCT xopo-
Bora 4Hpn>KiipoßanHfl Ta.i.iHHCKoü KOHcepaaTopmi. Paõo-

TaeT B rOCyaapCTBeHHOM BKaACMH I It’CKOM MyžKCKOM xopc.
c 1944 110 1952 roa kbk neneu. a c 1958 ro/ia KaK Ai.pn-

žKpp. SaeeayeT OTÄe.ieHMeM xopoßoro
Ta.iaiiHCKoro MV3UKa.r|bHoro yqn.iHUia.

rio3HTopbi Bejibiä, Koßa.ib, imaimcTbi Smiijib Tii-
;ie,ibc, rparopHH fHH36ypr AHpeKTop Mockobckoh
rocy/iapcTßeiiHOH (pnaapMomm Ikiacoß, AHpnwep
TopKiKOB, My3biKa.ibiibie KpMTHKii /Kiitomhpckhh,
111.lH(|)UJTeäH, nojIHHOBCKII H>.

3a HeTbipnaaiiaTb JieT cbooh AeaTejibiiocTH xop
noceTH.i MocKßy AeßiiTb pa3, BWCTyiiHB c 81 koii-

iiepToM nepea 81 500 cjiyuiaTeanMM.
ApyiHM BbiaamiiiHMcn coõbiuieM nepßbix avt

cymecTBOBaHHH focyaapcTßeHHoro aKaACMtme-

CKoro My>KCKoro xopa Õbiaa ero KoimepTiian no-

e3jiKa b npn6a.iTHMCKiie coio3iibie pecnyõ.iiiKM no

Mapiupyry Pura — Bhjibhioc Kaynac — Pnra,
cocTOfluuiancn b 1947 roay, Ocoõoe aiianeiiHe

HMe.iH BNCTyn.neHHH b Pwre, noaownßiiiHe Ha-

Ma.lo e>KerO4HblM TpaAMUHOHHbIM raCTpo.IHM
b JIaTBHK). Mnoro neaaõbißae.Mbix BocnoMMHa-

Hllfi H HOBblft TBOpweCKHfi HOAbCM, ÕeCMHCJieilHbie

õyKeibi ÜBeTOB 11 noAapKH, npenoAHeceimbic khk

MOJIOAbIMH nOK.IOHIIHKaMH, T3K 11 CeAOB.iaCbIMH

CTapHKUMH B 3H3K Õ.iarO/iapiIOCTH H ApyžKÖbl, lipil-
BO3HAH 3CTOHCKH6 OCBUbI OKerOAHO H3 Piiril B

poAiioä Ta.n.iHii, Ka>KAan racTpo.ibiian noesAKii

Bbi.iiinaaacb b npKyio ;ie.vioiinpanHio apy/Köbi
AByx ÕpaTCKHX liapoAOß.

IlauHiian c 1947 ro/ia I'A My>KCKoii xop iioccth.i

Pmy 12 pa3, Bbicryiiiiß c 62 KoimepTaMii riepe.i
71 000 cjiymaTc.iHMH.

Xqth Bbiciynaennji 3a npeaeaaMH Sctouckoii
CCP h 3amiMaiOT Baaoioe mccto b KoimepTHoii
ACATeAbHCCTH TA MyMCKOro xopa, bcc a<e ociiob-

hyK) HacTb KOHuepTOB xop aaeT b Sctohhh. He ro-

Bopn y>Ke o Taa.iHHe, Tapiy, Flnpiiy h apyrnx
Ky.ibTypnbix ueHTpax 3ctohckoh CCP, rae pery-
.inpHo npoBOAHTcn eweroAHbie KonuepTbi, TA

My>KCKOH xop CHCjeMaTHHecKH racTpoaHpyeT h b

pawoiiax CTpaubi. Tpyano naHTii cefiqac b 3ctoiihh
thkoh napoanbiii aom, aom Ky.ibTypbi ilih K/iyfl,
rae eme iie aiiynaaa neciin My>KCKoro xopa. On

ynacTßoaaa bo acex aceoõuuix npasAHHKax neciin

ScTQHCKoft CCP bo MHornx paiioiiiibix neanecKiix

npasAHHKax, Bbiciyna.i na MHoroHHcaeHnwx Bene-

pax napoanoro TBopHccTßa n aeuinx KoimepTax
na oTKpbiToä ÄenTeabiiocTb I'A My>K-
CKoro xopa, cncTeMaTimecKii Bbiciynaßinero khk

nepea ropoacKoä KOHiiepTiiOM nyflaHKofi, yna-
meiiCH MO.IOAežKbIO H paÕOHHMH 38BOAOB n (jnifi-
PHK, raK n nepea Ko.nxo3HiiKaMH, CTa.ia

.leMoii n iieaaMCHHMoii nacTbio My3biKa.ibiioä
ŽKH3HH CoBCTCKOH 3CTOHHW.

3a roAH cyiuecTßoaaiiHH TA MywcKoro xopa
iianGaiee. neiman nacTb ero ponep-ryapa sanncana

na iuiem<y Bcecoio3iibi.M aomom 3ByKO3annceii, ofi

pasyn (|)oiioTCKy, cocTonmyio 113 161 iiecim. riemie
TA Mya<CKoro xopa iieH3Meinio bxoaht b npo-
i paMMbi nepe/iaH Bcecoio3iicro paAHo 11 Jipyrnx
paAHOßeiuaTejibHbix cTaamiü Cobctckofo Coioaa

h, KOHemio, ScToucKoro pajuw.



('ocyja pcTßei Ihbi h aKa m h qeckh ii myžkcko ii

xop aaeT e/KerojHo ipn Konnepia c coaepmeHnc
noßoii nporpaMMOH, paaymißan jvih 9Toro 30—40

noßbix xopoßbix necen, b tom mic.ie h c.io>KHbie

iipon3Be;ienmi Oo.ibiuoii (popivibi. B penepTyape
xopa, coctohihcm õo.nee mcm H3 430 xopoßbix npo-
HJBeaennii, xinoro necen cobctckiix 9CTohckiix

Ko.Miio3HTopoß. K.Mena Mapia Caapa, Tyy/iypa
BeTTiiKa, rycTaßa 3pnecaKca, 3yrena Kanna,
A.ibcppeja Kapnnjw, Pnxo Haica, Bll.lne.Ma Kan-

na, 3;uapa Appo. Bopnca Kbipaepa, 3.ibc Aapne
n Apyinx nacTo BCTpenaKiTCH a Koimepriibix npo-
ipaM.Max. Cpaamne.ibno no.nio npe/icraaneim
TaK/Ke K.iaccHKii adoiicKoro necenno-xopoßoro

TBopuecTßa, TaKHe, kbk A.ieKcanap Kymt.ieiiA.
KoncraiiTHn Tiopmiy, A.iOKcaii/ip Jbne, AinxKe.ii

Jliojiin
,
Miilina Xiipivia, Apryp Kann, 3aa.'ib/l Aaa

Py;io.ib(|) Toõnac n Jip.
B penepiyap TA My>KCK(>ro xopa bxoaht pn;.

necen H3Becrneiiimix KOMiiosnTopoß Cobctckoio

CoK)3a 4. lllociaKOßima, B. CopoKHiia, P. Eih-

•ipa, B. lUeÕaJimia, A. Koaa.ia, B. n /ip.
Penepiyap xopa iioctoahho nonainneTCfl npo-

HißeAemiHMH Mnpoßoü K.iaccHKM, npeacTaßjemmii
TBopqecTßo.vi KaK 3anaAiio6BponewcKHX, tsk h pyc*
CKHX KOMIIO3HTOpOB. B KOllliepTHblX nporpa.MMHX
xopa MO/Kiio BH,ieTb HMena raKiix Ko.vino3HTopoß-
K.iaccnKOß, KaK na/iecTpntta, Op.iatuo ;ui Jlacco,
renAe.ib, MonapT, raü.in, Beixoßen, IlJyõepT,
JllyMan, BepjH. Beõep, Barnep, Tpur, 4>epcrep,
JlßopHxaK. Tyno. CHöe.inyc, Apchckhh, Eihhkh.
Bopojmi, PHMCKHÜ-KopcaKÖß, PyÕHiiuiTeMH, Haii-
KOBCKHIi II ,ip.

MyžKCKOH XOp HCHO.IHHOT TaK/Ke MHoroqMc.ieii-

nuie üõpauoTKH iiapoAiibix necen, xopoabie neemi

K().MIIO3HTOpou CTpaH HapOAHOÜ AeMOKpaTKH H

apyrnx cipaii, ciapwe peßo-wunomibic neemi h

e/io/Kiibie npon3ne4emiH ÕoJibiuoü ipopMbi: ckjhth,

noSMbl, KUHTaTbI. H3 noC.ieJIHHXC.ieAyeT OTMCTJITb
«PeKßueM» KepyõHHH, «KapajCKne neenn» 3o.n>«

Tana Ko/iaii h xoponyio cioHTy fycTaaa 3pne-
caKCa «KaKvKiißyT pbiöaKH».

H3 nepenHcjenHbix xopoßbix nponaaeAeHiiü,
aaKmmx npejcTaa.iemie 0 ÕoraTCTBe penepTyapa
TA Niy/KCKoro xopa. cocTaaneiibi TeMaTnnecKiie

nporpaMMbi, nanpwMep: «Ha cipa/Ke MHpa»,

Koormeister Harald Siiak

(sünd. 1923. a.) Lõpetas a. 1956 Tallinna konservatooriumi

koorijuhtimisfakulteedi. Töötab RA Meeskooris a. 1947—
1957 lauljana ning alates 1957. a. koormeistrina. Isetege-

vuslike kooride juht.

XopMeftcTep Xapa.ibA Cxilax

(poji. a 1923 r.). B 1956 roay okohuh.i (paKy.ibTeT xopo-
Boro aiipii>KiipoßaHHfl Ta/wniHCKoft KOHcepaaTopmi. Paöo-
TacT a TocyjiapcTßeHHOM axaneMHHecKO.M My>xcxoM xope,
c 1947 no 1957 roa xax neßeu, a c 1957 roaa xax koh-

nepTMeiiCTep. VopaßJiaeT xopaMii caMoaejneJibHocTH.



«/Ipy/Köa napojioß», «BeJiHKHe ctpohku KOMMy-
nii3Ma», «fleciiH cobctckhx napo/ioB», «PyccKaa
xopoßaa My3btK3», «Xopbi H3 onep», «<PmicKne

neemi ii neemi rrpan napojiHoü jie»MoKpaTiiH»,
«neemi npoin.ibix neimecKHx npasAHHKOB». «Mo-

pe noei» n t. ;i.

ripu cocTaß.ieniiH KOimepTiibix nporpaMM l'A

My/KCKoro xopa Bcer/ia CTapa.mcb H3Õeratb c.iy-
•taüHocTeü: aa>ke HOMepa cMemaHHbix nporpaMM
(«1000-bIÜ KOHUepT», «100‘1-blft KOHliepT», koh-

nepTbi no33HBKaM c.iyujaTe.ieü i 33K.WMeHbi b on-

pene-iemibie TeMßTmiecKite w xyno>KecTßeiiHbie
P3MKM. Bbißa/iH cjyqaii, Koma y>Ke Bbiõpaimoe
iiemioe npoH3Bc xieHne ne bxojh.io b nporpaMMy no

Toü npÄMime, mto b neil iie naxoAH.iocb itero

iioAxo/ifliiiero MecTa. 3a npaßUjimbiM noerpoe-
imeM nporpaMMbi r.iaßHbiü jinpn>Kep cne/im bo

BpeMH peneTHiinft, a noc.ie.mne H3MeweHHH bho-

chtcb b nee Httor.ia ,ia>Ke noc.ie reiiepa.ibHbix pe-
IteTHUHH H HOC.le TaK ll33blß3eMblX KOHTpO.IbHbIX

BbicTyn.ieHHii h niKo.iax — Bn.ioib ao momciith

nenaTaitHß nporpaMMbt. Flo.ißepraTb nporpaMMbi
:io nepßoro Hcno-iHemm hx b KOHuepTHOM 3B.ie

«3cTonnfl> «ncribiTaiiHK) nepe.i c.iyuiare-
.ibmii H3 yqaiueücfl mo.ioaokh b 33.1 e KaKoft-ilii-
õy.ib Taji.iHiicKoü niKo.ibi cra.io bomtii TpaAnnneii.

/I.iß Toro. MTofibi nporpaMMa HMe.ia 6õ.ii>myio
«npoõHßiiyio cH.iy», pyKoßo/icTBo xopa iie orpaitn-
MHBaeiCH BK.IK)MeHHCM B Hee «TBO3AH liporpßM-
Mbi» — npon3Bejemifi npiOMaHHbix BBTopoB.

no.ib3yioimixcH nanõo.nbUJHM ycnexoM. no npe>iue
Bcero /IOÖMBOTbCH 3MOUMOHa.IbHOro, KpaCOMHOH»
HCnO.IHeHHR Bcex KOUliepTHblX HOMepOB. Hc O/IHH

mojiojioh aBTop no.iyMH.i cthmv.i jlih Aa.ibiieümeii

TBopqecKoft paõoTbi. npocjiyujaa cbo<? nepsoe npo-
n3Be/ieHiie b HcnaiHeHHH TA vty/KCKoro xopa.
Cn.ibHoe 3ByuaHHe Ka>ooro Hoxiepa nporpaMMbi
aocTHraeTCH ociioßaTe.ibHoii n TpyAoeMKofi noaro-

tobkow na xopoßbix peneTinuiHx. PeneTHiimi TA

MyjKCKoro xopa oTmo.ib ne cbo.ijitch k Mexaiimie-

ckomv 3a3yõpHßannio cotcii neceii. k cjiopMa.ib-
noMy coõjikuciihio aronmecKiix h AHHaMMMecKMx

OTTeHKOB My3WKa.lbHOl'O T6KCT3; peneTHUHH iTH

TBopMecKaH aaöopaTopHH, rae noc.ie ao.irnx hckb-

iihü h yTOMiiTe.ibiibix HcnbiTamiii naxo/iHT cbohct-

BeiiHoe ToabKo aaimoii necue nacTpoemie. npiicMbi
ee ncnoaneHHH H npaßH.ibnyio 3ByKonyio oxpacKy.
IloaaHHuaM peneTHuya TA My>KCKoro xopa To.ibKo

eine namiHaeTCH tqm, rae oõbimho KOHMaeTcn noa-

roTOßKa õoabUJiniCTßa xopoß xyao>KecTßeiinoii ca-

MoaeaTc.ibHocTH, KoTopbie iiepeaKo orpaimmißa-
k)tch ainub 3ayunßaiineM neemi n ee miicto tcx-

mmecKoii m.impoßKoft. B TA MywcKOM xope b noc-

aeaime rojibi Bce innpe npiiMernieTcn Meroa H3-

BecTHoro MopaßCKoro ymiTe.ibCKoro My>KCKoro
xopa (anpimep npotpeccop Uloyna.ib), coctoh-

mnii b caMocTOATeabnoM paayuHßamm aoMa bo-

KaabHbix napim'!.

Hääleseadja Evald l.aanpere

(sünd. 1900. a.) I õpetas 1927, a. Tartu konservatooriumi.

Tegutsenud alates 1924. a. laulupedagoogina. RA Mees-

koori hääleseadjana alates 1948. a. Tallinna konserva-
tooriumi õppejõud a 1945—1950 ja alates 1958. a

riocranoniniiK ro.ioca 3na.ii>! .Haannepe

(poi. h 1900 r.l. B 1927 rojy oKomniji TapTVCKyto koii-

cepbaTopitio. C 1924 roia paõoTa.n npenoiaßareieM ne-

hhh, a c 1948 ro.ia pyKOBOiiiT nocTanoßKoii ro.ioca b To-

cyaapcTßemioM aKaaeMimecKOM m\>kckom xope. PaOora.i
npenoj.ißare.neM h Ta.n.iiiHcKoii KOHcepaaropim c 1945 no

1950 ro.i ii ciioßji na>uina« c 1958 roja



Eesli kunsti ja kirjanduse dekaadi kontserdil Moskvas. Koori tervitab helilooja D. Snsfakovitš.

Ha KomiepTe Äexaahi KTöHCKom iick\ccth;i ii .niTep;iTypi>i b Mockbc. K xopy oopamaercfl c iipnßeTCTßiieM kombcbii-

TOp Jl- UIoCTaKOBH‘I.



J(ifdoMfccmveHHbiupyHooodumeJib
uMi dupumep

Co3aamic iipooeceiioiia.ibiioro mv>k-

ckoio xopa. ero aeflTe.ibHoCTb h ycnexn Hepa3-
pbißHo CBH3am»i c .niMHOCTbio ii TBopMecKoä pa-
6otoh napoanoro apTHCTa Coma CCP, .iay-
peaTa CTa.iuncKoii iipeMim npoijieceopa TycTaßa
3pnecaKca.

P. SpueeaKC poanacn 12 aeKaöpn 1908 roaa b

3ctoiihh, b õbißiiiew yesae XapbioMaa, neaa.ieKo

ot Ta.i.niiia. IIHTHaaiiaTH.ieTHHM iohoiiichoh ho-

cryiin.i b Ta.i.iiiHCKyK) Koncepuaiopmo. Okohmiih

b 1931 roay x.iacc MysuKa.ibiion neaaroriiKii, on

iipoao.i>Ka.i 3aiiHMaTbCH y npo(|)eccopa A. Kanna,
oanoro H3 Ta.iaiiT.iHßemmix ktoiickhx komiio3H-

Topoß CTapmero noKoaemm, n okohmh.i y iiero b

1934 roay K.iacc KOMnoamnm. Eme bo Bpe\ni

yqeobi P. 3piiecai<c paõoia.i anpn>KepoM-xopoßii-
kom. B 1935 1936 rr. on noõbisa.i b Hexoc.iona-
khh, rae oaiiaKOMH.icji c paGoioü Mecuibix nea-

qecKHx xopoß. Ocoöemio iiopaman ero BbicoKoe

xyaoMecTßeimoe Macrepcrßo n CBoeoöpama» op-
raiiH3aiinn pafioTbi Mopaßcxoro yqiiTe.ibCKoro
wyjKCKoro xopa. flo c.iob3m caxioro T. Spnecaxca,
ra.M on «3apa3iiacfl xopoßbiMii 6ann.i.iaMii»,
Bc.ieacTßne qero y licro naaceraa ocia.iacb c.ia-

fiocTb k MyžKCKOMy xopy.
110 OKonqaiiHH KoncepßaTopmi T. 3pnecaKC pa-

oora.i npenoaaaaTeaeM My3biKH b cpeannx yieõ-
iibix laßeaeiiHflx ropoaa Ta.i.niiia, a 33TeM b Ta.i-
amicKOH KoncepßaTopMH. nncaa co.ibiiwe ii xopo-
Bbie neemi, aupioxiipoßaa iieimecKHMii xopaMii. Bo
Bpewji Be.iHKOH OTeqecTßennon bohiibi oh naxo-

aH.lCH B COBCTCKOM Tbl.iy, paÕOTBH npH 9CTOHCKHX

rocyaapcTßcmibix aHcaMÕ.iflx b KaqecTße ko.miio-

niTopa ii a>ipH>Kepa.
TycTaß SpiiecaKC — ocHOßaie.ib PocyaapcTßen-

noro axajieMHqecKoro My>KCKoro xopa (16 noflõpii
1944 roaa), ero õeccMemibm xyao>KecTßemibiii
pyKOßoame.ib h r.ianiibiw anpn>Kep.

My3biKa.ibHasi aeaTeabHocTb I'. SpiiecaKca
OMOHb MHOrOCTOpOHHfIfI. Oh JOÕII.ICH HIHpOKOPO

npii3iiaHHfl iie lo.ibKo khk anpn>Kep — 3a Bbiaaio-

HUieCH /IOCTHJKCHHH B OÕ.iaCTH XOpOBOFO /IHpHŽKII-

poiianmi n iicnc.inirrr.ii.cißa J’. 9pnecaKc b 194”

roay öbi.i narpa/Kaen CraamicKoii npcMiieii. — ho

ii khk KOMiio3HTop. KpoMe ueibipex onep «Illo-

xaapB» «CBHiueiinoe o3epo»i. «Beper neipoß»
(yaoeroena CTa.imiCKOH iipeMim). «Pyxa oö py

Ky» H «BoeßOe KpeiHCHHe» — KOMnO3HTOp()M CO3

aan paa KaMepiibix iipoHißeaeiniii, myabiKa a.w

KiiHG(|)n;ibMOß ii Tearpa.ibiibix nociaiioßOK, kuh-

iaibi ii 6o.iee anyxcoi xopoßbix neeeii. T. 3pne-
chkc ciaa oanitM n.i cawbix BbiaaiomnxcM h n.ioao-

inribix wacTopoß acToiicxoro neeeiino-xopoßoio
TBOpqeCTBa. OÕOI3TIIBIIIHM iCTOHCKOC liailHOHa.il»-

iioe xr.poßoe hckvcctbo MiiomMii 3aMeMaTe.ibiibi.Mii

npoH3BeaeiiHHMH. 3a cboio ao.iro.ieTinoio aupii-

/KepCKyK) lipaKTHKy KOMHO3HTOP paCHllipil.l CBOli
TBopqecKHii oimu miioiiimii iiaõ-iKiaeiiiiHMn, r.iv-

ÕOKO lipoilllK B Taiillbl XOpOBOIi My3bIKH, OCHOBa-

Te.ibiio H3yqn.i ciienii(|)HKy xopa. tloyjoMy xopo-
Bbie neemi P. 3pnecaKca Me.ioammbi. õ.iaro-

3Byqiibi ii aeriio aanoMimaioTCH. P. 3piiecai<c
airrop riiMiia 3ctohckoh CCP. Ero xopoßble neemi

«Co.iime 3aui.io 3a .iimoH», «Moh cipana, otmii:;-

na-MaTb». «noamiMaeTca Bo.ma». oöpaõoTKa
iiapoaiioii neemi «HoßoroamiH Ko3e.i» ii Miioriio

apynie B.xoaflT b 3(xiotoh (pona -jCToiiCKoro necen-

no-xopoßoro HCKyceiaa.
PaÕOTÜH AlipHŽKepO.M II KOMnO3HT()pOM, I'. 9p-

iiecaKC, uaiiaKO, iie laõpocii.i n .iioöii.Myio hm upe-
noaaßaTe.ibCKVK) aeaTe.ibHocTi»: oh — npoi|)eccop
Kaipeapu xopoßoro anpu/Kiipoßaumi Ta.i.iim-
CKoii rocvaapcTßCiiHoii KoHcepßaTopHji.

MiiGrne H3 VHCiiHKOB T. SpiiecaKca CTa.in n.-

BCCTHbIMH aiipil/Kepa.MH 1! M\'3blKa.lbllblMH aCfITC-
.IHMH 3CTOIICKOH CCP, K3K, lianpilMep, liapo.lllblli
apriiCT 3ctohckoh CCP lOpn BapHCTe. 3ac.iy>Keii-
iibiii aenTe.li» ncKyccTß Sctohckoh CCP Apiyp
BaxTep. Xapa.iba yüõo, Yho flpae.ia ii ap.

P. 3pnecaKC HB-iaeTca TaK>Ke bh/ihum oõihcct-
BeHHbiM AcaTe.ieM. On — aenyTaT BepxoßHoro
CcBPTa 3ctohckoh CCP. q.ien iipaß-ieumi komijo-

-3iiTopoß CCCP, 3aMecTHTe.'ib npeaceaaTe.in npaii-
.leilllH 3CTOHCKHX COBeTCKH.X KOMnO3HTOpOB, M.ieil



Verner Gerretz, Eesti NSV teeneline kunstnik, Mees-
koori solist.

Brpuep I'eppeu, <ac.iy>KenHWH aprncT 3ctoiicki>ü CCP.
co.ihct TA MyjKCKoro \<>pa.

ScToiiCKoro pecuyõ.iHKaiicKoro komiitctb aaimiibi

Miipa ii 3a.Meciine.ib npoace/iaTe.iH 3ctoiickoio
oõmecißa Ky.ibrypiibix cßH3en c aarpaHHueü.

3a Bbi.iaioiHHecfl z toctii>kchmsi b oõ.iacTH My3bi-
Ka.ibiioro TBopqecißa ii aac.Tyrn b oõmecTßemioii

paõoTe r. 9pnecaKc iiarpa>K/ieH eoßeiCKiiM npaßH-
Te.ibcrßOM ii napTiieii opaeiioM .leiiHiia, opaemoM
TpyAOßoro Kpaciioro 3naMenn n Meaa.ibio «3a

aoõ.ieci iibiii Tpya b Bc.ihkob OTeqecTßemioii

BOHiie 194! —1945 rr.».

3a 3acjyrn b Ae.ie paaniiTnu HCKyccTßa xopo-
Boro neiiHH TycTaßy 3pnecaKcy b 1957 rojiy õbi.io

npncßoeiio nouenioö 3Banne iiapojiiioro apriicia
COKJ3B CCP.

Ca.Mbl.M ÕO.TbIIIHM 11 OTBeTCTßeilllblM ,'ie.lOM 3a

BCIO /IOHTe.ILHOCTb I'A MyXxCKOK) XOpa ÕbIJIO IIpC,T-
HpiiiiHToe hm u Kõnne 1950 nua n npo.io.i/Kaß-
meecH iiomtii ipn Mecfliia Koimepinoe rypiie no

ložKiibi.M pecnyõ.iHKaM ('oiieiCKoro CoK)3a. Zl.ih
õbi.i paayqen penepTyap 113 70 neceii, npn-

‘iCM MllOllie H3 HHX HCIIO.IHH.IHCb na pyCCKOM, VK-

painicKOM, ;iaTbiuiCKOM n .ihtobckom H3bii<ax.

Hepnbie Koiinepibi cocTOH.THCb B Pnre, Bn.ib-

moce ii Kaynace — b ropojjax, 3iiaKOMbix no

npe>KHHM noeuuaM, no 3btcm noc.ieAoua;in bu-

cryii.ieniKi b neanaKOMbix KomiepTiibix 3a.iax. Xop
BCTpeqa.i Be3je cepjemibiit npneM. Bo MHornx

c.iyqaiix BbiCTyn.ieHHH 3aKaHMHßa.iiicb Bo.iHyio-
-IUHM OÕIIIHM lieHHCM HCnO.IHHTe.TOH h c.iyuiaTe-
.ieft.

riyib xopa npoxojut.i nepe3 cTommy Be.iopyc-
ckoh CCP Mhiick h Kpyniibiü npoMbinuienubiii
nemp ViipaHHCKOH CCP XapbKOß na KauKaii. B

KpacHßeäuieM KypoprnoM ropoa,o CoßeTCKoro Co-

K)3a Cohh õbi.i Aan po Konneproß; oaiihm H3

CBoeoõpaaiienuiHx BWCTyn.ieiiiiH hbii.ich KOHiiepT
na iio/iMocTKax oncpuToro .ictikto Teaipa na õe-

pery Hepnoro Mopfl. flo TpeõoßamiK) nyõ.inKH
xopy npmu.iocb ;iaib JWiio;innTe.ibiibiü Koimepr b

3jannH CoMHHCKoro Teaipa, OrpoMHbiii TeaTpa.ii>-

iibiM 3an õbi.i ,io oTKaaa iiepenio;iiien rpy/mmii-
MHCfI, CTiexaiIUIHMIICH CKJ/ia HH OT,'lblX CO BCeX KOII-

IIOB CoßeTCKoro C0|033. 3toT KOHiiepT MOHxIIO iia-

3BUTI> e.IHIICTBeiIHbIM B CBOCM po.ie, T*lK K3K XOpy
iie (Bieiib-To qacio npiixo/in.iocb BbiCTynarb nepe/i
ayanTopiieü, cocTOfliucM in npe,iCTaßHTe;ieü cto.il-

khx iiaiuiona.ibiiocTeH ii cmibKiix npo(|)ecciiH. n,

tcm iie Meiiee. ciiHCKaTb ee ejiHiio.iymiioe ojoõpe-
iiiie. f'opHl ine aii.KUHCMeiiTbi, õyKeTbi hbctob

na jtot paa c .TaßpoßbiMii BeTKaMH, — npnr.iaiiie-
iiiiH ciioiia noceTiiTb Comh — BCe iTo õbbio ;i.iii



xopoßoro Ko.n.icKTHna AOCTaTounofi narpaAow 3a 11. TnrpaHßHoM, oc.icnniHM eine b ioiiocth: npc-
ero TpyA.

KonnepTbi nepeMe>KaAHCb c HHTepecnbiMH 9KC-

KypCMfIMH B ropbl H HCTOpHMCCKHe MCCT3 B Cy-
xyMH TOm.ihch, Epeßaiie, BaKy w Apyrwx ropo-
Aax.

B CTo.iHne ApMMHCKOH CCP Epessne coctoh.icb

25-blfi KOHUepT rSCTpO.IbHOTO TypHe, BBHBLUWftCM
ozuihm M 3 HHTepecHeftniHx BbicTynzieHHft noe3AKH.

XopOBOH KOJLIeKTWB nepe>KHßa.'l ÕOJIbUJOH TBOpue-
ckhh no/TbeM õ.isroaapH HCKJnouHTejibHOMy biim-

MaiiHio, npotiß.ieHHOMy KOHnepTHOH nyÕJiWKOH, m

ee ropHMefi npM3H3Te.ibHOCTH. Flo cjiob3m M3b-

noro zuipnwcpa, xop na 9Tom KonnepTe õbi.i ne-

oõbiKHOßeHHo nocjiymen AHpn>Kepy, aocthf aaivie*-

uaTe.ibHoro 3ByqaHH«, ne.i c aaxßSTbißaiouiHM 3a-

ZlopoM. TporaTe.ibiio 6bi.io BHMMaiiHe, oKaaamioe

xopy CTapoHHIHM apMfIIICKMM KOMHOIHTOpOM

CTapeJibiti MacTep (eMy Torzia Hcno.iini.iocb 94

ro/ta) ao kohub npoc.iyina.i nporpaMMy h iiepeA
yXOAOM 33U16A K nCBliaM, UTOÕbI Bblpa3HTb HM

cbok) õ.iaroAapHocTb h oAoOpeinle.
BaKy, cTOAMita AaepõattAwancKoii CCP m Kpyn-

HeAniwn npoMbintAenubiii neitTp 3aKaßK33b«, rtbi.i
KoneuHbiM nynKTOM fioAbinoro typiie. 3a närb

ncAeAb TA My>KCKOH xop, npoexaa 5700 kh.iomct-

poß, Aa.i oko.io TpnAiiaTH KonnepTOß.
Hw b o/ihom H3 ropo/ioB ractpo.ibHoro Mapui-

pyTa ne npMiikiocb yanneTb cTodbKo MCTopHuecKMx
aocTonpMMeusTe.ibHocTefi, kbkbßaKy.B.iaro/iapM
dnblTHblM 3KCKypCOBOaaM XOpOBOH KO.I.ICKTHB MOT

riO/ipoÕHO O3H3KOMWTbCH C naMHTHHKaMH OpOlll-
Jioro a3ep6aw/i>«aHCKOH CTo.iMUbi,

C.ieayeT orMeTHTb, mto na KonnepTax b Bany
ZIHpW/Kep H xop BblCTynSJlll c WCK.IKIMMTe.IbIIbI.M

TBopuecKHM BAOxnoBeHHeM. MnoTHe y>we AectiTKii

n cothh ps 3 nponeTbie necHH npHoöpe.iH b

niiTepiipeTauHH TycTaßs 3pHecBKca coßepmeniio
IlOßyiO, HpKyiO Bblpa3HTeJlbHOCTb.

rioc.nezioßa.iM npoMbiiiLieHHbie ropoAa y Kae-
ti WHCKoro Mopa, KypopTbi b oKpecTiiocTHx Khcao-
BOACKa, ZipeBHMH KyJlbTypHblH HCHTp H CTO.IWIUI

VKpaMHbi Knes, ZlnenponeTpoßCK, O/iecca, cto-

.inna Mo.i/iaßCKoii CCP Kwiiihhcb, MepHOBHUbi h

JIbBOB. 3a.ibi KypopTOß, nepeiio.ineHHbie oT/ibixaio-
lIIMMH 11 TypHCTaMH, CMeHH.IMCb KOHUepTUbIMII 3fl-

.laMM õo.ibtUHx ropo/ioB n paõoMHMU ayziHTo*
piuiMH. Hanöonce witTepecHbiMH Obi.ih KoimepTbi
na 38Boaax nepeA cAyinaTe.iHMH-paõoMHMH.
TO.IbKO MTO npMnJeZtniMMM OT CTHHKOB. B WMnpOBH-
-3MpoB3HHbIX KOHUepTHbIX 33.13X XOp yCTaHaB.III-
- TeCHbIH KOHT3KT C TbICRM3MH paÕOMHX. OK3-

33BU1HXCH caMbiMH õjisroaapHbiMH CAyniaTeAßMh.
16 HOflõpfl 1950 roAa, b Aenb cßoeti mecTOp roAou-

iuhhw, TA mvwckoü xop Aa.i KownepT b Khcbc,
rae paõouan ayAHTopHa b Tbicauy ue.ioßek ouem»

>kmbo pearnpoßa.is hm Ka>K/iyio neemo, tbk uto

npmikioci» Hcno.iHHTb mhoto noõaßOMHbix homc-

poß. Flo OKOHU3HIHI racTpo.iefi xop no.IVMM.I no-

MCTHyio rpsMoTy.

KOHiiepTbi racTpo.ibHoro TypHe 1950
inna cocTofl.mcb b Mockbc n Bcero
1A My>KCKott xop aajt 3a 87 Aneü b 25 ropo/iax
TießflTH OpaTCKHx pecnyÕJtiiK 69 KonnepTOß. JI/ihhh
iipoAenanHoro nym cocTafin.ia 12 812 kh.iomct-

poß.
fIoMTH Ta koo >kc npoAon/KmejibHoe KomiepTHoe

TypHe õbi.io coßepiiieno b 1952 rday (12257 kh.io-

Meipoß b TeqeHHe 81 ahm, 54 KonnepTUbix Bbicryn-
.icHHfl b 20 roponax) no Mapinpyiy VKpaHiia •

Kannas — ropo/ta rioßo.i>Kbfl. KpoMe penepTyapa,
cocTOfliiiero noMTii H3 100 necen, TA My>KCKoü xop
n.Me.i Tenepb n npHoõpeTetiHbiw 3a nepnyio no-

C3AKy oribiT nococTaß.icnnio nporpaviv w npaßH.lb-

Ilarri Vasar, Eesti NSV teeneline kunstnik, RA Mees-
koori solist.

Xappn Baaap, aac.ny>KeHHiJft apTHCT ScToiicKoft CCP.
co.tiict FA MyžKcKoro xopa.



iioMy pacnpcAP-ioHHio cboiix ch.i bo ace BpeMn tuna, b tom qnc.io 11 n, no.iH paiibtiie b xopax xy-
rncTpoAefi.

KpoMe mhofhx, y>Ke 3iiai<oMbix no npeAbiAy-
mCMV KOHHCpTHOMy TypHC FOpOAOB, TfIKHX, KBK

MncKßa, Khcb, Xapbkoß, BaKy. Khcjioboack
h t. A-, xop noccTH.i KpynHbic rtpoMhiiii.icHHbie
neiiTpbi Cta.iHiio, 3anopo?Kbe, npHßo.i>i<cKHe fo-

poAa CTaAHiirpaa, KyiiHhiuieß, fopbKHü 11 ropo.i
lleiiay.

O/Uiofi H3 r.iaßiibix ne.ieA noe3ÄKH õbi.m racT-

po.iH b HCTopnuecKoM ropo/ic-repoe CTa.iHiirpaAc.
Bbiciyn.ieHHß coctoh.ihcb b CTa.iHnrpaacKOM ro-

cyAapCTBCHHOM TcaTpc, na TpaKTOpHOM 338010 H

b Be.iHKo.ienHOM noMemeiiHH paõoMero K.iyõa na

iRBo/ie «Kpacubiü OKTHõpb».
Xop coßepinHJi niitepecnyio noe3,iKy b Ka.iaq,

iie neaubi õ.in>Ke 03iiaK0MM.iHCb c KaiiajioM 80.1-

ra-ZloH. Taw >kc cocTon.iacb BCTpona co cTpoirre-
.lßMH KHlia.la — paÕOMMMH H HII>KCHepaMH. 38-

KOHMHBUiafICH KOHHOpTOM. HoCKOJIbKy B CTpOll-
Te.ibcTße Kana.ia yqacTßOßa.in bco napoinocTH
CoßeTcKoro Coioaa, to Konueprnan nporpaMMa

xopa cocToflJia b ochobuom H3 necen cobotckhx

iiapoioß. Floiõop nccen oKaaa.icn yiaMHbiM, Koii-

nepr npoiue.l noa 3iiaKoM ipy>K6bi napoioß, ay-

/iHTopna oqeiib icn.io h cepiemio npiiHHMa.ia
Ka>KAbift noMep nporpaMMbi. Xopy npenoAnec.iH
noMeTHyio rpaMOTy. 3ctohckhll Myx<CKoii xop oKa-

aa.icfl nepßbiM xyio>KecTßcnHbiM ko.i.ickthbom-

iipHexaßUJUM naaa.ieKa Aia toto, mtoõbi nopalo-
BBTb CBOHM HCKyCCTBOM TpyiflHlHXCfl OAHOH H3 80-

IHKIIX CTpoeK KOMMyiIILIMa — CTpOHTC.IeH Bo.iro-
/loiickofo Kana.ia.

B KyAGbiuieße xop noõbina.i na cTpoHTe.ibnoä
ii.iouiaaKe caMoil õo-ibiiioü b .viwpc KyäõbiujeßCKofi
I

FopoA FopbKnA BCTpeni.i ktohckhh mv>kckoh

xop OHCIIb TCII.IO H TOCTeripHHMHO.
Oahh H3 crapbix nemioß My>KCi<oro xopa A. Hy-

la tiHca.i: «Miionie n. 3 m.ichob naiiiero ko.i.ick-

AOJKCCTBeHHofi CaMOIefITe.IbHOCTH, Ho lIHKOFia

Mbl 11C HCllblTblßa.lH OT CBOOFO HOHHH TBKOFO yiO-
B.ICTBOpeHHH, KHK TOHOpb, B AUH COBCTCKOÜ 8.18-

cth. Albi qyBCTByeM, mto nauia necnn ny>Kiia .110-

ahm Haiueii nc<>6o3pHMoü CTpaiibi..
rioc.ie bo Bcex otholhciihhx yAaMHoro Btopoto

OoAbinoFo racTpo.ibiioro Typne FocyAapcTßeHHOMy
My>KCKOMy xopy 3ctoiickoü CCP õbi.io npucnoeiio
iioqoTHoe HaHMenoßaiiHe «aKaAeMiiqecKHft».

KonuepTiian noeaiKa 1958 roia npouLia no

MapujpyTy Vapaana — MoniaßHß — Kpbiiu.
KpoMe BbicTynjienHH b ropoiax. 3iiaKoMbix xopy
no nepßbiM AByM noo34KaM, oh la.i TonepbKoii-
neprbi TBK>Ke b BuHHime, y>KropoAe, CiiMipepo-
no.ie, fl.nc h CeßacTono,ie.

Bo BpeMfl cbohx õo-ibimix racTpuAbHbix rypile
TA My>KcKOH xop ycTanoßH.i Apy>fcecKyio CBH3b c

Ko.i.ieKTHBaMM mhobix yqpoKAennii n opraHHaa-
HHft, By3ou h KOHcepsaTopHA. Otmothm naMßTUbie

BCTpenw co CMeinaniibiM xopOM JleiiHnrpaACKoFo
rocyAapcTßeHHoro yiiHßepcHTeTa, c

ckhm opKecTpoM JleHHnrpaACKofl rocyAapcTßeii-
lioft (pH.iapMOHHH, BanapnatcKHM ancaMõ.icM

necHM h n.incKH, c aKTepawii Flokhhckofo My3bi-
Kajibhoro Te-arpa, (|)HHCkiimh AeHTe.iHMH Ky.ii>-

Typbi, HHonepaMH ropo/ia AAhhckb; BCTpeuH c ripe-
noAflßaTejiHMH h cryAeHTaMH KoncepßaTopHü b

MocKße, JleHHurpaAe, Pure, OAecce, XapbKoao,
TopbKOM w Baxy, c npenoAaßaTe.ibCKHM cocraaoM

h Mockobckofo TeaTpajibHoro hhcth-

ryra hmchh JlyiiaqapcKoro; BCTpeqn c paõounMn
äasoAOß «BojibTa» h «Kpenio.ibMCKoü MaHyc|)aK-
Typbi», c maxTepaMii KoxT.ia-flpße, Fop.ioßKH n

AlaKeeßKii, co CTpoHTe.iflMH Bo.iro-AoncKoro Ka-

nana. CTa.iHHFpajiCKofi h KynõbiineßCKoü rmpo-
-9.IeKTpOCTaiIHMH, H6(j)THHHKaM 11 BaKy, CTa.IC.IH-

TefiiiiHKaMu 3anopo>KbH h mhofhmh ipyriiMH pa-
fiOHHMH KO.I.ICKTHB3MH, TpyAHIUHMHCH paUlblX op-
iaiin3anHn. Ko.ixo3HiiKaMH, pbiõanaMH H T. a.



CTamioiiapoM rocyAapcTßCHHoro aK34eMHqe-

ckoio My>KCKoro xopa Sctohckoh CCP «B.uieflrcfl

CTOjiniia Sctohhh — CTapninibiH ropoa Ta.i.inn.
PaöoTa b noMemeiiHflx xopa naqiiHaeTCß oõbiq-

no y?Ke b 10 qacoß y?pa c ypoKOB nocTanoßKii

ro.ioca. Ho 1951 roaa ro.ioca xopoßOMy i«xi.ieK-

THßy cTaBHJiHCb b ochobhom no rpyrinaM O4HII

paa b Heae.iio. B 1951 roay, juia öojibiueii ueae-

COOÕpa3HOCTH H lipO4yKTHBHOCTH paÕOTbl, Öpi.ia
BBeAeiia HHA!ißH4ya.ibHaa nociaiioßKa roaoca. Tc-

nepb bcc neaubi (3a HCK.HoqeHHCM yqamHxcn b

TamuHCKHx My3biKa/ibHbix yqeöiibix 3aßejenn«x •
4O.DKHbI 483/K4IJ B 11646.110 HB.IfITbCH K BOKa.THCiy

Saajib/iy Jlaaiinepe na ypoK nocTanoßKH roaoca.

B Kaqeciße bok3.ihctob npiiß.ieqeHbi k paÖoTC
TBK>Ke ocBOHBHiHe 9Ty co.iHCTbi Bep-
nep Teppeu, Ilay.ib XapM, PoõepT Baxnca.iy h

PafiMOHa A.ianro Hepe3 Ka>K4bie aaa-Tpn roaa

IipOH3BO4HTCfI BOKa.IbH3B lipOßepKß BCex q.ICHOB

TA My/KCKOrO xopa, BB.lflK)lU.aflCfl B TO >KC BpCMH
npoaepKoü paöoTbi caMiix BOKa.iHCTOB. Hocia-

HOBKa ro.ioca Hapaay c e>Ke4HeBHbiMH xopoßbiMii
11 anca.Mö.TeßbiMH peneTHUHHMH paaßUßaeT hh-

4HBH4ya.ibiibie BOKa.ibHbie cnocoõHocTii Ka>K-

-4010 neaiia, yqHT aHcaMÕ.iesoMy neiiHio, no-

CToaiiHo TpemipyeT ro.ioc, noßbiuiaa ero (|)H3hhc-
csyK) ycToäHHßocTb il neyTOM.iHeMocTb —- Kaqe-

CTBa, neoõxo4HMbie bo BpeMfi npo4o.DKHTe.ibHbix
racTpoaeri.

ZLifl nono4HenHfl My3biKa.ibiibix 3naiiHH q/ieiioß

Ko.i.ieKTHsa npH TA mv>kckom xope paöoiaeT ctv-

4HH, b KOTopofi neßiibi, ne HMeiouiHe cneiiHa.Tbupro

oöpa3OßaHiiß, oõyqaioTCfl qTeiiHK) hot h My3bi-
Ka.Tbiio-TeopeTHqecKHM npe4MeiaM. 110 OKOnqa-

lIHII Ka>K4oro Ce3OHa npOBO4HTCH KOHTpo.lbHbie

9K3aMeiibi; yaaqHo c4aßiniie hx nepeßojflTca na

c.ieviyiomHH Kypc. 3a4aqa c?y4HH — b ö,iH>Kaii-
uine ro4bi 43Tb BceM q.ienaM KO.i.ieKTHBa oöpa-
30BanHe b oötcMe Kypca MyabiKa.ibiiwx yqii.imii.
Zlo chx nop Bbicmee My3biKa.ibHoe oõpaaoßamie
no.iyqH4H 4ecHTb qe.ioßeK, yqeõy b KOncepßaio-
pHH npO4O.’IžK3IOT CCMb, 3 BOCeMb HCBUOB HMÜIOT

4HHJIOM My3biK3.ibHoro yqH.iHiua.

KpoMC iiocranoßKii ro.ioca ii 3aioniiii b cryaiiH,
paöora xopa iipoTCKaei na aiicaMfvießbix ciiobkhx

ii pencTiimiJix h na ypoxax KomiepT.MeHCTepa, rae

ließHbl C COOTBCTCTBVKHHHMH BOKa.lbllblMH 4311-

iibiMH oõyqaiOTCH co.ibiioMy neiinio.

B nepabie roaw cymecTßOßauHH xopa .iumb ot-

ae.ibiibie neßiibi Bbiciyna.iH kbk co.Hicibi. Ih iihx

caMbiM BbiaaioniHMCH õbi.i reHop Bhktop rypbOß.
Tenepb onepiibiä co.ihct TA reaTpa «3ctohhh> h

3ac.iy/Kennbiii apiiici 9ctohckoh CCP, a 3areM

Bepuep Teppen (öac), KOTopoMy b 1954 roay
öbi.io npncßoeno 3Banne 3ac.iy>KeHHoro apTii
cth Sctöhckoh CCP.

/Vlfl TOIO, qroõbl 43Tb 3aHHTHHM HO CO.IbIIOMV

iieiiHK) öaibuiHii paaxiax, q.ieiibi I’A MywcKoro
xopa iiaqa iH ycTpaiißaTb 33KpbiTbie KOHHepTbi,
na KOTopbix öo.iee oribinibie Bbiciyna.iH c ro.nb-

iibiMH HOMepaMH nepea cbohmh Ko.i.ieraMii. Ta-

Kiie BbicTyii.iemiH oõbiHiio nponcxo.iH.in no cyõõo-
T3M, OTCIOaa H HX Ha3B3HHe «CyÕÕOTHHKH». Bno*

C.IC4CTBHH TBKHe «CyÕÕOTHHKH» HpeßpaTH.lHCb B

OTKpblTbie KOHliepTbl CO.IIICTOB TA MyžKCKOTO
xopa, KOTopbie, b cbokj oqepeab, ho.kokh.ih iia-

qa.io oõpa3OBaHHK) rpynribi co.ihctob xopa.
C io43mh neßqecKHH Ko.i.ieKTiiß T/\ My>KCKoro

xopa iiono.THHJica hobumii q.ieiiaMii, npoinea-
iuhmii cneiiHa.Tbnyio BOKa.ibHym iio4roToßKy.
KoHuepTHoü nyõ.iiiKe CTa.ni H3BccTHbi iiMeiia Po-

öepia BaxHca.iy, Xappu Baiiapa, Hay.ia XnpMa.
PaÜMOH4a Ajamo n Teopra MeTCca.iy. 3a noc-

,ie4Hlie To4bl B p«4bl CO.IIICTOB BbIJBHIiy.IHCb yno

3pßini Kapiier, KoHCTaiiTHii KaaeKHßii,
Teopr Aaii, A.ibõepT O.iecK.

3a nepno4 1944— 1958 rr. co.hictn TA m\žk-

ckoio xopa 4a.iH 30 KOHuepTOB b Ta.i.Hiiie, Pure,
Tapry, Flaptiy h 4pyinx ropo;iax. Hnc.no raKiix

KOHnepwß nocTOHHHo BoapaciaeT.
MIIOTHe 113 OKOHqHBHIHX KOlieepßaiopHK) Co.Hl-

ctob (P. Baxnca.iy, P. A.ianro. 3. Khpbcti iia-

qa.lll TOTOBHTbCH K CaMOCTOHTe.IhIIbIM KOllliep-

iaM.

Ha BbiuieynoMflHyTbix «cyõõoTHHKax» xopa na-

paay c co.iHciaMH BbicTyna.in TaK/Ke ancaMÖHi:



Ayjibi, KBapieibi, no3>Ke o6pa3oßa.ica eme aboh-

HOH KBapTCT.
Bce na3BaiiHbie anca.v6.iH ctpopMHpoßa.iHCb no

HHHUHaTHBe C3MHX yqaCTHHKOB H pa6OT3K)T B CBO-

ÕOAHOe OTO6fl3aTe.lbHblX XOpOBbIX3aHHTHH BpeMH.
HeKoropbie aHca.M6.in npocymecTßoaajiH scero

OAHH-AB3 KOHliepTHblX Ce3OH3, HO eCTb H T3KH6,

Ko-ropbie paÕOTaioT no ceii aeiib. K l inc/iy noc.ieA-

HHX OTHOCHTCfI BOKa.lbllblH KBapTCT TA MyžKCKOrO
xopa. oTMeqaBJHHH b 1957 roAy AccHTH.ieTne cbo-

eü jieflTWibHociH. B cociaß Kaapida bxoaht:

I'eopr MeTCca.iv, Teopr Beuinr, Saa/ibji Han-
coo h PaftMOHA A.ianro. KoHuepTMenciepoM h xy-
aojkecTßeHHbiM pyKOBOAHTe.ieM c caMoro Haqa.ia

cymecTBOBaHHH BOKa/ibHoro KBapieia öbi.i W.ib-

vap Ta.ibßHK. 3a toah cboch paõoTbl KBapiei

ocboii.i penepiyap, coctohiuhh H3 300 necen, Öo.ib-

LUHHCTBO H3 HHX — )KH3HepaAOCTHbie nCCHH,
Õ.iH3KHe n nonHTHbie mnpoKHM MaccaM.

B naqa.ie 1956 roAa r.iaßiibin AHpnwep TA

MyjKCKoro xopa npe/i.ioMH.i rpynne neBUOBCo3-

Aaib ne6o.ibujon ancavö.ib a Kane.i.ia. TaK 6bt.no

no.io>KeHo naqa.no TenepeuincMy jißoäHOMy bo-

KajibnoMy KBapTeTy I'A My>KCKoro xopa.
JleÕioT HOBoro ancaMÕ.in npome.i ycneunio.

A nocKo.ibKy b to Bpe.MH bca coaeTCKan cipana
roTOßH.iacb ko BceMHpHOMy (pecTHßa.iK) mojioac-

>KH, TO ancaMÕJlb H3 BOCbMH neBROB CTajl KaHAH-

AaTOM Ha (pecTHßa.ib n hoa pyKOBOACTBOM xop-
MeftcTepa TA My>KCKoro xopa XapaJibAa CnAana
Haqa.i roTOBHTbca k BbicTyn.ieHHio Ha (pecTH-
Ba.ie.

l.auliiveteranid (vasakult): Nikolai Põlluaas (sünd. 1898.a., laulnud koorides ja solistina 55 aastat), August Nuga
(sünd. 1899. a.. laulnud koorides 44 aastat) ja Roland Sild (sünd. 1899. a., laulnud meeskoorides 39 aastat).

rießiibi-Beiepaiibi (c-ieaa Hanpaßo): HiiKo.ian ribUiJiyaac (po.i. b 1898 r.; 55 .ict neji a xopax n Buciyna.i kök co-

.ihcti; AxrycT Hyra (po.i. b 1899 r.; 44 rona ne.i h xopax) ii po.iau.i Cii.ib.i (pojj. b 1899 r.; 39 aer iie.i b mv/Kckiix

xopax)



Vnopiibin Tpya mo.toabix nemioß yßenqa.iCfl

ycnexoM. 06 ?tom cßHneTe.ibCTßyioT nojiyqennbie
ABoftnblM KBapTCTOM T|)H 30.10TbIC MCAa.IH: HCp-

nyio iipiicy.ui.ui eviy na pecnyõ.uiKaiicKOM, bto-

pyK) na BcecoK)3HOM h TpeTbio na KoiiKypce* VI

BceMiipiioro c|)ecTHßa.iq mo.ioaokii ii cTyaemoß
b MocKße. 3o.iotoh Meaa.ibK) obi.i narpa/Kaen
T3K/KC Xy.TO/KeCTßeilHblH pyKOBOJHTe.Ib ABOHHOTO

BoKa.ibiioro KBapTeTa X. Chh3k. C iex nop aii-

ca.Mõ.ib pery.inpno BbicTyna.i na KonnepTax TA

MyžKCKoro xopa, a TaK>Ke Aa.i pnA cawocTOHTe.ib-

iibix KonnepTOß.
Hammaa c Beceimero ceaoiia 1958 roaa, an-

caMÕJießoe neinie CTa.io HeorbeM.ieMon qacTbio

paõoTbi TA MyžKCKoro xopa. ZLih 9Toro Becb

xop õbi.i pa3.ae.leH na KBapTeTbi, KöTopbie no hhh-

imaTHße chmhx yqacTnrKOß pafioiaioT nenpe-

pbißiio, roTOBHCb npe>Kae Bcero ko BceoöiuiiM

KoHTpo.ibiibiM Bbiciyn.ieiiHHm xopa B paMKax 110-

Boro penepryapa. Bo3.mo>kho, hto 113 sthx Kaap-
TCTOB CO BpeMeHeM BbIJBHHeTCM T3KOH HOBblii

ancaMõ.ib TA My>KCKoro xopa, KOTopbiü cmoxkct

KOHKypiipOßaTb CO CBOHMII iipeainecTßeiinHKaMH.
r.iaßHbiH pa3Aeji paõoTbi TA My>KCKoro xopa —

3to e/KeaiicßHbie xopoßbie penermiHH npoao.i-
/KHTe.ibiiocTbKi ot 3 ao 4 qacoß. npeana pHTe.ibiio
npoHCXOAHT paayqnßaiiiie BoKa.ibiibix napina ot-

Ae.ibHbiMH rpynnaMH to.iocob. 3aTeM, c nepexo-
Aom k oTje.iKe xyaoiKecTßeHHbix aeia.ieft ncno.i-

neHHfl, ocyuiecTß.ifleMOH y>Ke r.iaßHbiM AMpn>Ke-
POM H.IH OMepejHblM AMpH/KepOM, rOTOBHIHIIM

KOHHepTHVK) HpOCpaMMy, npOH3BOAHTCSI T3KŽKC

npoaepKa BbiyneHHbix BOKa.ibHbix napTHfl.
IleßUbi b myTKy npo3Ba.m noMemenne, b KOTopoM
npoHcxoaiiT 9Ta npoaepKa, «KaMepoä nbiTOK» a

KOHTpo.iepoß — «niiKBH3HTopaMH», naMeKan na

to, qTo ne o;ihh nesei; npeacTaeT upeA onn «hhk-

BM3HTopoB» c aaMiipaniieM cepaua. Beab Ma.io ko-

My y.ibiõaeTCH no oKonnannn KonTpo.ia yBiiACTb
npoTHB CBoeii (JiaMH.mw ouenKy ini/Ke «xoponio».
06maq oueHKa bhboahtch na ochob3Hhh qeTbi-

pex cneima.ibHbix ouenoK: no anannio BOKa.ibHoü

napTHH, no hctkocth puTMa, no hhctotc HHTona-

HHH H 4)pa3HpOßKe.
Ec.th k BbimeyKaaannoMy npnõaßHTb eine Ao-

MauiinoK) noaroTOßKy BOKa.ibiioä napTHii h koh-

nepTHbie BbicTyii.ieiniq, to narpy3Ka neniia TA

My>KCKoro xopa oKa>KeTca AOBo.ibno cepbeanow.

HecMOTpH na -»to, q.ienbi xopoßoro KO.i.ieKTHBa

naxoAflT BpeMfl h aaa oömecTßeiinoii paõoTbi, ii

AAR 3ailflTHM CHOpTOM.
Koraa no oKoiiqaunn Boiiiibi b Taaaniie Bce mo-

.i&Abie n cTapbie cooöiua B3fl.incb 3a paõoiy no

pacqncTKc h BoccTaiiGß.ieinno paapyiuennoro poa-
iioro ropoaa, to b pa6o»me opnraabi raaaimneß

B.IH.ICR h Ko.i.ieKTHB xopa; Koraa Ko.ixo3bi nyžKaa-
<incb b paõoqnx pyxax, q.ienbi Koa.ieKTWßa noMo-

f„ih na cenoKoce n npn yöopKe ypo>Kan.
B nocJieaywuiHe rojbi q.ienbi TA My>KCKoro xo-

pa nocßHinaioT cbow CBoõo/uibie qacbi .ickiuibm

h õeceaaM, cnopriiinibiM cocth33hhbm (nrpaioT
b uiaxMaTbi, inauiKii, Tellime, nacTo/ibiibiii Tennnc,
Bo.ieäöo.i n t. a.).

Bo BpeMH KOimepTHblX HOC3AOK H ÕOCIbIIJHX Typ-
iie q.ieiibi TA MywcKoro xopa iicno.ib3yioT cboc

CBofioAiioe Bpe<MH na TypncTCKwe h bbi-

e3Abi 3a ropoA. Koajickthb xopa ocMOTpea Myaen
MoCKBbi, /lenniirpaaa, Pnrn. Kneßa n mhotiix apy-
rnx ropoAOB CoßeTcKoro Coioaa. o3iiaKOMiiJicn c

ropnoA npnpoaoA ceeopnoro K3bk333 ii 3aKap-
naibfl, c HBeTyinnM kokuhm noõepe>KbCM KpHMa.
Ko.i.ieKTWB Bwhe.i Bo3ABnrnyTbie cobctckhmh

.TKUBMW rpanjnoaiibie gnepreTHqecKne cTannnn,

Mopq-BOAoxpann.inina, cyaoxoaiibie Kana.ibi, ne-

oõo3pHMbie Ko.ixo3Hbie no.ifl, õecKpafiHHe caAi>i n

BiiiiorpaannKU, rwraincKwe aaßojibi 11 py/uniKH, 110-

Bbie ropoaa n noce.iKW. . .
r.i3BHbiü anpHHKcp xopa TycTaß SpiiecaKC ro-

BOpHT: «Mbi XOTHM, HTOÕbI Häma necHH iioMora.ia

>KHTb, ÕOpOTbCB 11 HOÕe>KAaTb 33MeqaTeJlbllbIM co-

BeTCKHM WflM, KOTOpbie HMCKIT T3KHO orpOMHbie
AOCTM>KeHIIfI B nOCTpoeinill HOBOH >KH3IIH.

Mbi neceM Bnepea Haiinonajibiioe ncKyccTßo,
(JjaKe.i KOToporo Bpyqn.in naM nänni npe/iKH. Mbi

3H3KOMHM CO CBOHM HCKyCCTBOM Õp3TCKHe liapo-
Abl COBCTCKOTO COKD33 H BMCCTe C TCM yqilMCfl
y hhx, qepn3H H3 coKpoßiininnubi hx naunona,ib-

Horo HCKyccTBS. /lpv>KÕ3 B3anMiio o6orainaeT,
ona npiiaaeT cH.iy.
Mbi — co.wrbi Miipa. Haina 3aaaqa õopoTbCfl 3a

to, MToõbi napoabi npoTfluy.m apyr npyry pywy.
Mbi cpa/KaeMca opywncM wcKyccTßa - iiycTb
0110 HHKoraa ne npnTynwTCH, nycTi, paiiiT apaia
b caMoe cepnne!»



«Estonia» kontserdisaalis,

B KomtepTiiOM sa.ne «9ctohhsl»



teeneline

EESTI NSV RIIKLIKU AKADEEMILISE MEESKOORI LAULJAD

/ TENOR

1. Aan, Georg
2. Aas, Evald
3. Adamka, August
4. Kailvee, Enn
5. Kaljuste, Ilmar
6. Kosk, Argo
7. Laide, Ivar
8. Larionov, Ivan
9. Lärm, Hartvig

10. Lester, Herbert
11. Metssalu, Georg — solist
12. Nuga, August
13. Rikas, Heino
14. Roomet, Olev
15. Siimsen, Johannes
16. Sild, Roland
17. Valdaru, Mart
18. Valge, Voldemar — solist
19. Veesaar, Erivan

BARITON

1. Hunt, Eduard
2. Jaansoo, Evald
3. Kala, Uno
4. Kirs, Verni
5. Kuulpak, Sulev
6. Laidre, Evald
7. Müürsepp, Ernst

8. Olesk, Albert
9. Puusepp, Ernst

10. Põllupüü, Valter

11. Sau, Olev
12. Saviir, Osaleid
13. Talvik, Ilmar
14. Tammeveski, Martin
15. Tamuroo, Aldo
16. Vilpart, Harri — inspektor
17. Zirk, Rudolf

II TENOR

1. Härm, Paul — solist

2. Juhkov, Harri
3. Jänes, Viktor
4. Kaaruks, Erich — administraator
5. Kasekivi, Konstantin — solist
6. Kingu, Albert
7. Lemmik, Heino
8. Metsaru, Kalev
9. Moisar, Voldemar

10. Männik, Heino

11. Möldroo, Ivar
12. Põlluaas, Gunnar
13. Põlluaas, Nikolai
14. Rände, Albert
15. Roos, Karl
16. Rätsnik, Rene
17. Tarmula, Heino

BASS

1. Alango, Raimond — solist

2. Bürger, Georg
3. Gerretz, Verner — Eesti NSV

kunstnik
4. Hellaste, Hugo — oktavist
5. Kreen, Uno — solist

6. Kärvet, Ervin — solist
7. Lätti, Endel
8. Maasikas, Raimond
9. Rannik, Avo

10. Riikjärv, Feliks
11. Romandi, Jaanus
12. Räästas, Kalju
13. Saard, Voldemar — oktavist
14. Soo, August
15. Tamm, Valdik
16. Toompea, Georg

18. Vasar, Harri — Eesti NSV teeneline 17. Vahisalu, Robert — solist
kunstnik 18. Vilgo, Reino

19. Veting, Georg 19. Võit, Artur
20. Vooremaa, Jakob



3CCP

IlEßllbl rOCy/IAPCTBEHHOrO AKA4EMHHECKOPO MV/KCKOEO XOPA

3CTOHCKOPI CCP

/TEHOP

1. Aan Teopr
2. Aac SBa.ibA
3. A/iaMKa AyrycT
4. Bajire coauct

5. Ba.i;iapy Mapy
6. Bescaap 3pnßan
7. Kafijibßei 3hh
8. KajibiocTe HjibMap
9. Kock Apro

10. TJaiUc Plßap
11. JlapiioiiOß Kaan
12. JlapM XapTßHr
13. Jleciep XepõepT
14. Meicca.iy Teopr, coauct

15. Hyra AyrycT
16. PwKac XefiHo
17. PooMeT Ojieß
18. CnÜMceH Hoxannec
19. Cw.ibA Po/ian/i

I3APHTOH

1. BwJibnapT Xappn, uHcneKTOp
2. Kajia Yno
3. Knpc BepHH
4. KyyjinaK Cyjieß
5. Jlaüape 3Ba;ibA
6. Mioiopcenn 9piiCT
7. OjiecK A.ibõepT
8. flyycenn 3pncT
9. IlbiJiJiynjoio-Ba.ibTep

10. Caßniip Ocajieü/i
11. Cay O.ieß
12. TajibßHK HjibMap
13. TaMMeaecKH Mapimi
14. Tawypoo A.iuao
15. XynbT
16. HwpK Py;io.ib(j)

.17. 3BaJib4

II TEHOP

1. Ba3ap Xappn, 3acAy}tceHHbiii aprucr 3CCP
2. Bernnr Teopr
3. Boopeiwaa Äkoõ
4. KaapyKC 3pnx, aÕMUHucrparop
5. Ka3CKHBH KOHCTaHTHH, COAUCT

6. Knnry A-iböepT
7. Jle.MMiiK Xeftno
8. Meicapy KaJieu
9. Me.ib.apoo Waap

10. Moftcap Bo.nbae.viap
11. Mahhwk Xeftno
12. ribiJJiyaac TyHHap
13. ribiJi.iyaac HnKo.iaft
14. Pan,ae A/ibÕepT
15. Pooc Kap.i
16. Phtchhk PeH3
17. TapMy.ia Xefino
18. XapM Ilay.ib, coauct

19. KDxkob Xappn

BAC

1. A.ianro PaiiMona, coauct

2. Bioprep Teopr
3. Baxiica.iy PoõepT, coauct

4. Bnjibro PeiiHo
5. Boht Apiyp
6. Teppeu Bepiiep, 3acAijtHceHHbiü aprucr
7. KpasH Vho, coauct

8. KflpßeT SpBIfH, COAUCT

9. JIfITTH 3HAeJIb
10. Maa3HKac Pshmoha
1 1. PaHHWK Abo

12. PnÜKRpa 4>e.iHKc
13. PoMaHjui Hanyc
14. PaacTac Kaabio
15. Caapa 80/ib/ieiuap, oktuöuct

16. Coo ÄyrycT
17. Ta.vjM BajibAWK
18. TooMnea Teopr
19. Xe.i.iacie Xyro, oktubuct

20. Hnec BiiKTop
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	Eesli kunsti ja kirjanduse dekaadi kontserdil Moskvas. Koori tervitab helilooja D. Snsfakovitš. Ha KomiepTe Äexaahi KTöHCKom iick\ccth;i ii .niTep;iTypi>i b Mockbc. K xopy oopamaercfl c iipnßeTCTßiieM kombcbii-TOp Jl- UIoCTaKOBH‘I.
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	l.auliiveteranid (vasakult): Nikolai Põlluaas (sünd. 1898. a., laulnud koorides ja solistina 55 aastat), August Nuga (sünd. 1899. a.. laulnud koorides 44 aastat) ja Roland Sild (sünd. 1899. a., laulnud meeskoorides 39 aastat). rießiibi-Beiepaiibi (c-ieaa Hanpaßo): HiiKo.ian ribUiJiyaac (po.i. b 1898 r.; 55 .ict neji a xopax n Buciyna.i kök co.ihcti; AxrycT Hyra (po.i. b 1899 r.; 44 rona ne.i h xopax) ii po.iau.i Cii.ib.i (pojj. b 1899 r.; 39 aer iie.i b mv/Kckiix xopax)
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